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Lakūnai Paladoti Iškilmingai 
t---------------

Nustatė Krašto Pramonei 
Taisykles

Per Septynias Dienas Aplink
Pasaulį

LAKŪNAI PALAIDOTI 
IŠKILMINGAI.

Kaunas, liepos 20. — Lietu
viu drąsuoliu lakūnų, Dariaus 
ir Girėno, kūnai sudėti į kars
tus ir iš Soldin.’o (netoli kurio 
tai miestelio jie žuvo) liepos
18 d. atvežti i Berlyną. Liepos
19 d. Lietuvos Aero-Kliubo 
ir pasiuntinybės Vokietijai na
rių, su Lietuvos atstavo pa
vaduotoju p. Leopoldu Dimša 
prišaky, tautinėmis vėliavomis 
apdengti karstai iškilmingai 
palydėti į štetiną. , Tos pačios 
dienos 10 vai. jau buvo Šteti- 
ne, kur laukė trimotorinis Lie
tuvos lėktuvas, kuris 11:30 
vai. ryte lakūnų kunus paėmė 
ir 2 vai. jau bu^o Karaliaučiu
je, o 4 vai. Lietuvos Kauno 
erodrome. čia žuvusius lakū
nus susitiko vyriausybė ir mi
nios žmonių. Priėmus lakūnus, 
vyriausybės ir visuomenės jie 
palydėti į Baziliką.

Lėktuvą su lakūnų palaikais 
per Lietuvą lydėjo Lietuvos 
lėktuvų eskadronas. Dauguma 
Kauno gyventojų visą popietį 
erodrome parvežamų lakūnų ■ 
lavonų laukė.

Jungtinių Valstijų atstovo 
pareigas einąs M. L. Stanfford 
dalyvavo žuvusių priėmimo iš
kilmėse ir po respublikos prez. 
A. Smetonos prakalbos pasakė 
kalbą. Prez. Smetona brangioi- 
tiniausią Vytauto ordeną uždė
jo ant žuvusių lakūnų didvyrių 
karstų, kada kariuomenės or
kestras grojo Lietuvos ir Jung 
tinių Valstijų himnus. Lakūnų 
lavonus tarp kitų erodrome 
pasitiki kap. Dariaus žmona 
su dukrele ir Girėno brolis.

Tą pačią dieną, liepos 19, 
žuvusių vardais pavadinta dvi 
Kauno gatvės.

Laidotuvės įvyko liepos 20 
dieną. Lakūnus pagerbti ir pas 
kutinę jiems pagarbą atiduoti 
į Kauną susirinko tiek žmo
nių, kiek dar niekad ant syk 
Kaime nebuvo susirinkę. Spė
jama, kad dalyvavo apie 40-50 
tūkstančių minia. Bazilikoje 
gedulingų pamaldų metu buvo 
krašto vyriausybės nariai ir 
svetimų kraštų diplomatai. Ge
dulingas pamaldas laikė Arki
vyskupas J. Skvireckas.

Lydint i kapus laidotuvių 
priešaky ėjo žuvusių kapitono 
Dariaus žmona su dukteria, 
sesuo ir uošvis, taipgi Girėno 
brolis.

Lakūnų lavonai padėti laiki
nai kapinių koplytėlėje. Ne
trukus bus įrengta specialė jų 
palaikams palaidoti koplyčia.

Susikulusio lėktuvo liekanos 
ir žuvuąiems priklausę įvairus 
lėktuve rasti daiktai viešumon 
bus išstatyti vėliau.

NUSTATĖ KRAŠTO PRAMO
NEI TAISYKLES.

Washington, D. C., liepos 21. 
— Šiandien prez. Roosevelt iš
leido bendrą viso krašto pra
monės šakoms įstatymą (ko
dą) . šiuo įstatymu nusakoma 
darbo valandos ir mažiausias 
(minimum) atlyginimas. Mi
nimas įstatymas, tai vyriausy
bės sutartis su kožnu darbda

viu, kuris tik samdo darbinin
kus. šią sutartį turės pasirašy
ti visi darbdaviai ir ji bus vyk 
doma per keturis mėnesius, 
nuo rugs. 31 d., 1933, iki 1 d. 
sausio, 1934 m. Jei šis įstaty
mas darbininkams ar pramoni
ninkams pasirodytų netinka
mas — jie galės kreiptis į 
krašto pramonės gaivinimo 
administraciją ir paduoti prie
žastį, kodėl netinka. Sulig nu
rodytų priežasčių ir jei geres
nis kodas bus padaryta tarpe 
bile kurios industrijos — jis 
bus pakeistas.

Visokių pramonių šakų at
skiri įstatymai bus savu keliu 
formuojami, aptariami ir tvir
tinami. Pripažinus kuriai nors 
pramonės šakai nuosavą kodą 
— tos šakos bus išimamos iš 
bendrojo kodo ir tos, kurios 
pirmiau pasirašytos su vyriau
sybe — bus panaikintos.

Apie penkiems milionams 
darbdavių bus pasiųstos vy
riausybės sutartys su darbinin 
kais. Pasirašytos sutartys tu
rės but grąžinamos vyriausy
bei. Darbdaviai pasižada nuo 
rugpiučio 31 d. arba anksčiau, 
1933 m., iki sausio 1, 1934 n? 
nesamdyti asmenų j aunesnių 
16 metų amžiaus prie manu
faktūros ar mechaniško pramo 
nės darbo. Į kitus darbus gali 
būti samdomi vaikai nuo 14 
iki 16 metų amžiaus, bet jie 
negali ilgiau dirbti, kaip 3 vai. 
dienoje ir tuo darbu neturi bū
ti trukdomi nuo lankymo mo
kyklų.

Visų raštinių, parduotuvių 
ir tt. įstaigų tarnautojams dar, 
bo valandos neturi būti ilges
nės 40, o fabrikuose — 35 sa
vaitėje. Mažiausio (minimum) 
atlyginimo nustatymas remia
mas pramonės centrų ir mies
tų didumu. Pradedama 12 dol. 
per savaitę mažuose centruose 
ir baigiama 15 dol. per savaitę 
didmiesčiuose. Pageidaujama, 
kad profesionalams ir eksper
tams iki šiol mokamas atlygi
nimas nebūtų mažinamas. Pre
zidentas kviečia visus vienin
gai su vyriausybe veikti, nes 
tik tokiu budu kraštui bus ga
lima sugrąžinti gerovę.

PER SEPTYNIAS DIENAS 
APLINK PASAULĮ.

New York, N. Y. — Liepos 
15 d., 5:10 vai. ryte, lėktuvu 
„Winnie Mae”, aplink pasaulį 
išskrido pusiau indioniškos kil
mės lakūnas Wiley Post. Iš
skrido iš New Yorko (Floyd 
Bennett erodromo). Sustojo 
šiose vietose: Berlyne, Kara
liaučiuje (Vokietijoje), Mas
kvoje (Rusijoje), Irkutske, 
Rukhlove, Kharabovske (Sibi
re), Falte, Fraibankse (Alas- 
koje), Edmontone (Kanadoje) 
ir sugrįžo į New Yorką, iš kur 
pradėjo skristi. Floyd Bennett 
erodrome jau buvo liepos 22 
d., 11:5914 vai. vakare. Tokiu 
budu kelionėje lakūnas išbuvo 
lygiai 7 dienas, 191,4 vai. ir į 
tiek laiko apskrido aplink pa
saulį. Aktualiai skrido 115:36

Liet. Lakūnai Buvo Nušauti?
Paryžiaus Laikraščio Pranešimas Įtaria Nacių 

ParUbežio Sargybą.
. * _____

Paryžiaus, liepos 24. — Laikraštis „Le Rampart” šian
dien išspausdino aprašymą, kuriame duodama suprasti, kad 
Berlyno ir Lenkijos diplomatiniuose rateliuose atvirai spėlio
jama apie ypatingą nuotikį Stepono Dariaus ir Stasio Girėno, 
lietuvių aviatorių, užsimušant Vokietijoje, kuomet jie skrido 
iš New Yorko į Kauną.

Tame aprašyme duodama suprasti, kad lakūnai galėjo bū
ti išnetyčių nušauti vietoje manomo esant lenkų eroplano, 
kuomet pastaruoju laiku parubežiu sargyba padidinta prieš 
svetimų kraštų eroplanų į Vokietiją įskridimą. Sargyba ypa
tingai atsargi prie Lenkijos rubežiaus.

Aprašyme nusakoma, kad po lakūnų nukritimo ir užsimu- 
šimo, jų kūnai tuojau nugabenti į Berlincher, kuomet lėktuvo 
lužėsiai nunešti į kitą vietą, o ta vieta, kurioje lėktuvas susi
kūlė, išvalyta pirma, negu but buvę galima tinkamai ištirti.

Ant kiek šita žinia paremta faktais, sunku spręsti. Ta
čiau daugelis aplinkybių veda prie to, kad ji gali būti pama
tuota. čia mums prisimena, kad pačioje pradžioje buvo skel
biama, jog rastas trečias asmuo žuvęs su musų lakūnais. Bu
vo skelbiama, kad eroplanas kritęs iš didelės augštumso ir to
dėl taip į šipulius subyrėjęs. Vėliaus buvo nustatyta, kad la
kūnai netekę gezolino bandė nusileisti ir mišką nakties laiku 
palaikę už lygią pievą. Bet jei musų lakūnai butų žuvę ban
dant nusileisti kad ir ant miško, tai jų eroplanas nebūtų vir
tęs vien šipulių krūva, kaip kad nuimtame atvaizde šitą katas
trofą matine. Pagaliau, ir musų lakūnų tragedijos atradi
mas dar aiškiai nenustatytas: vienos žinios tai skelbė vienaip, 
kitos — kitaip. Neturime oficialaus šios tragedijos atradimo 
paaiškinimo nė iš Vokietijos valdiškų šaltinių, nė iš Lietuvos 
valdžios pusės. Gal but ši tragedija taip ir pasiliks neišaiški
nama misterija, nes vienatiniai jos liudininkai — kap. Darius 
ir lak. Girėnas pikto likimo amžinai nutildyti.

vai. Miegojo, laike sustoji
mų, 20 valandų. Viso apskrido 
15,596 mylias.

Wiley Post yra tai pirmuti
nis žmogus, kuris vienas ap
link pasaulį apkeliavo ir pir
mutinis kuris tokiu greitumu 
tai atliko. Pirmą kelionę aplink 
pasaulį suorganizavo tūlas Fer 
dinando Magellan. Tai buvo 
1519-22 metais. Šion ekspedi- 
cijon susirengė 5 laivai, kurių 
keturi žuvo. Pats ekspedicijos 
vadas, Magellan, Filipinuose 
užmušta. Sugrįžo tik vienas 
laivas. Apkeliaut aplink pasau
lį ėmė 1,083 dienas. Kiti ap
link pasaulį keliaunininkai, vi
sokiomis priemonėmis, tai at
likdavo vis greičiau ir greičiau. 
Iki šiol greičiausią rekordą 
turėjo tas pats Post ir jo ben
dras Harold Gatty, kuriedu, du 
metai atgal, veik tuo pačiu ke
liu aplink pasaulį apskrido per 
8 dienas, 15 vai indų ir 51 mi
nutę. Vadinasi, šioje teknikos 
gadynėje pasaulis jau gana ma 
žas. Post pranašauja, kad vi
sai netrukus aplink pasaulį 
bus galima apskristi bėgy 48 
valandų.

Beje, erodrome Post’ą iškil
mingai sutiko 75 tūkstančių 
minia.

ANGLŲ LAKŪNAMS 
NEPAVYKO.

New York, liepos 23. — Gar
si anglų lakūnų pora — kapito
nas James A. Mollison ir jo 
žmona Amy Johnson — liepos 
22 d. išsileido lėktuvu per At- 
lantiką link New Yorko. Tikė
josi New Yorką pasiekti vie
nu šuoliu ir vėliau iš čia skris
ti į Bagdadą, Indijoje. Atlanti- 
ką jiedu perskrido laimingai, 
nors prisiėjo sunkiai su audro
mis kovoti. Tik jau 60 mylių 
nuo New Yorko, netoli Bridge
port, Conn., jų lėktuve išsi
baigė gazolinas ir šiandien 
vakare lėktuvas nukrito į žemę 
— pataikydamas į pelkes. Lėk
tuvas susikūlė, o abu lakūnai 
lengvai sužeisti. Ore jiedu iš
buvo 39 valandas, perskrisda- 
mi 3,190 mylių.

DRAUDŽIA LAIKYTI 
MARX’O PAVEIKSLUS.

Essen, Vokietija, liepos 22. 
— Vietinis policijos preziden
tas išleido dekretą, uždrausda
mas laikyti socialistų tėvo 
Marx’o paveikslus privačiuose 
namuose. Anot to policijos čy- 
fo Marx’o paveikslas esąs jau
nuomenės nuodinimu ir tokiu 
budu to negalima toleruoti. 
Liepia visiems iš savo namų 
tuos paveikslus išmesti. Kas 
to nepadarys — bus baudžia
mas kalėjimu.

BALBO KILNIAI PRIIMTAS.
New York, N. Y. — Atvy

kęs su savo 24 eroplanų arma
da/ ir 96 žmonėmis gen. Italo 
Balbo kaip Chicagoje, Washing 
tone, taip ir New Yorke kilniai 
priimtas.

8,672,625 BALSAI PRIEŠ 
PROHIBICIJĄ.

Washington, D. C., liepos 
22. — Už prohibicijos atšauki- 
mąiki šiol balsavo jau 20 val
stijų. Bendrai už tai pasireiškė 
8,672,625 piliečiai; už prohibi
cijos palaikymą visose tose vai 
stijose balsavo tik 2,575,761. 
Balsavusios yra šios valstijos: 
Michigan, Wisconsin, Rhode 
Island, Wyoming, New Jersey, 
Delaware, Indiana, Massachu
setts, New York, Illinois, Io
wa, Connecticut, New Hamp
shire, Nevada, California, 
West Virginia, Alabama, Ar
kansas, Tennessee ir Oregon. 
Už prohibicijos palaikymą dar 
nė viena valstija nepasireiškė. 
Iki lapkričio 7 dienai balsuos 
dar penkiolika valstijų: Arizo
na, Missouri, Texas, Washing
ton, Vermont, Maine, Mary
land, Minnesota, Idaho, New 
Mexico, Floridą, North Caro
lina, South Carolina, Pennsyl
vania ir Ohio. Dviejų valstijų 
— Utah ir Montanna — datos 
balsavimui dar nenustatyta, 
bet jos balsuos taip pat dar 
šiemet. Viena šių valstijų bus 
paskutinė pridėjusi juodąjį 
antspaudą „garbingąjam eks
perimentui”.

VOKIETIJOS-VATIKANO 
KORKORDATAS.

Vatikanas, liepos 20. — Vo
kietijos vice-kancleris von 
Papen ir papos Piaus XIII at
stovas Pacelli pasirašė Vokie
ti j os-Vatikano konkordatą. Su
lig konkordato, katalikų baž
nyčia Vokietijoje nedalyvaus 
politikoje ir turės lygias teises 
su kitomis tikybomis.

VISAS KABINETAS VIENO
JE „ASABOJE”.

Roma, liepos 22. — Italijos 
premieras Mussolini iki šiol 
buvo netik premieras, bet už
sienių reikalų, vidaus reikalų 
ir kitų departamentų ministe- 
riu. Vakar jis pasiskelbė ir ka
ro ministeriu. Dabar jis bus 
visas Italijos kabinetas vienoje 
„asaboje”.

TROCKIS VYKSTA Į 
FRANCIJĄ.

Naples, Italija, liepos 22. — 
Gyvenęs ištrėmime Turkijoje, 
buvęs sovietų Rusijos vadas, 
Leonas Trockis, gavo leidimą 
ir vyksta tūlam laikui į Fran
ci ją suirusią sveikatą pataisy
ti. Pakelėje augščiau minimą 
dieną sustojo Neples’e. Su juo 
vyksta ir. jo pati.

ROOSOVELTAS KALBĖJO 
PER RADIO.

Washington, D. C., liepos 24. 
— Šios dienos vakare prez. 
Roosevelt pasakė kalbą, kuria 
pasiek U visą kraštą. Savo kal
boje jis išdėstė svarbą pas
kelbto valdžios industrinio įsta 
tymo ir prašė visus darbda
vius ir darbininkus su valdžia 
kooperuoti, pasirašant sutartis, 
kas sumažintų darbo valandas 
ir tokiu budu apie 6,000,000 
vyrų ir moterų galėtų sugrįžšti 
į nuolatinį užsiėmimą. Prezi
dentas savo kalbą prirengė pra 
leisdamas savaitės pabaigą ant 
laivelio Sequoia.

IEŠKO PASKOLOS 
AMERIKOJE.

Washington, D. C. — Rusija 
veda derybas del pirkimo už 
$100,000,000 Amerikos farmų 
ir kasyklų produktų. Jei gau
tų užtektinai kreditų, tai reik
menų pirktų už $1,000,000,000.

KARO STOVIS PRŪSIJOJE.
Berlynas, liepos 22. — Hit

leris visus savo priešus „išnai
kino” pačioje Vokietijoje, bet 
jų dar kiek-tiek liko Prūsijoje. 
Todėl tų priešų išnaikinimui 
Prūsijoje paskelbta karo sto
vis.

APVOGĖ KAUNO MIESTO 
IŽDINĘ.

Birželio 30 d. ryte Kauno 
miesto savivaldybės kasininkas 
p. Grunas atėjęs tarnybon ati
darė nedegamą spintą-seifą ir 
nerado pinigų. Tuojau kilo pa
nika. Pranešta kriminaliai po
licijai. Dar negalutinais apskai 
čiavimais iš iždinės išnešta apie 
100,000 litų savivaldybės pini
gą.

NESULOPO BIUDŽETO.
Vilniaus miestas, vargais (ne

galais sudarė biudžetą eina
miems metams apie 9 milionus 
zlotų. Valdžia liepusi jį 10% 
sumažinti. Tuo budu deficitas 
busiąs „tiktai” 1,800,000 zlotų. 
Netrukus Vilniun žada atvykti 
specialiai lenkų finansų minis
terijos deleguoti asmens šiems 
dalykams aptarti.

Užuojauta Del Lakūnų Žuvimo
WASHINGTON, D. C., lie

pos mėn. 18 d. (Liet. Pasiunti
nybės Pranešimas) — Lietu
vos Respublikos Prezidentas, 
per Užsienių Reikalų Ministe
riją, pavedė Lietuvos Pasiun
tinybei Washingtone pareikšti 
žuvusių lakūnų, kap. S. Da 
riaus ir S. Girėno, giminėms 
sekančio turinio užuojautą:

„Daug drąsuolių mėgino per 
skristi Atlanto vandenyną; 
daug jų žuvo jo bangose; tik 
nedaugeliui pavyko nugalėti 
oro erdves tarp Europos ir A- 
merikos žemynų. Tarp tų ne
daugelio drąsuolių yra ir Jūsų 
sūnus. Deja, nugalėję Atlantą, 
nemanė, kad nelaimė laukia jų 
netoli tėvynės sienų. Lietuvos 
Vyriausybė, kartu su visa Tau
ta, liūdi del tragiškos didvyrių 
mirties ir reiškia Jums širdin
giausią užuojautą. Tesuramina 
Jus viltis, kad jų didvyriškas 
žygis yra įrašytas Lietuvių' 
Tautos širdy ir amžiais bus gy 
vas. Jų didžio žygio nepamirš 
Tėvynė, kurios garbei paauko
jo savo gyvybes. -

ANTANAS SMETONA, 
Respublikos Prezidentas.”

NEW YORK, N. Y. — Vo
kietijos generalis konsulas 
New Yorke, p. Dr. C. Kiep, pa
siuntė Lietuvos Generaliam 
Konsului New Yorke šitokio 
turinio užuojautos telegramą > 
del lakūnų Dariaus ir Girėno 
žuvimo:

Please accept the expression 
of sincere simphaty at the tra
gic death of the two valiant 
Lithuanian fliers who lost 
their lives on German soil af
ter their outstanding achieve
ment in trans-Atlantic flying.

Germany admires the two 
Lithuanian heroes ant deeply 
deplores their tragic fate.

DR. C. KIEP.”
Vertime skamba šiaip: 
„Malonėkite priimti pareiš

kimą širdingos užuojautos del 

Darius - Girėnas
Nė vėjo, nė audrų visai nesimatė,
Saulutė padangį nušvietus žiurėjo, 
Kai Darius-Girėnas, „sudiev” mums pasakę, 
It žaibas Tėvynėn nuskristi skubėjo.

Jie skrido. Jų širdys alsavo, nerimo 
Greičiau kad pasiekus mus Kauną, sostinę, 
Pagarbos kad didi narsiųjų vainiką 
Nunešti lietuvių į brangią Tėvynę.

Juos žiaurus Atlantis į save viliojo. 
Neptūnas juos kvietė tenai pasilsėti... 
Lakūnai mus skrido, vilionių nebojo — 
Viltingai jie troško vien tikslo pasiekti.

Lėktuvas, Lietuvos vardu pavadintas, 
Sparnais tik jėgingais per erdvę vis neria.
Kova jau laimėta... Rukuos paskandintą 
Iš augšto jie mato močiutę mus žemę...

Jie džiaugias laimėję. Tėvynė net’oli...
Jų širdys triumfuoja, alsuoja, kvatojas: 
„Jau pasiekėm tikslo! Laimėjome, broliai!...” 
Bet liūdnas likimas iš jų tik tyčiojas...

Atskridus į žemę, Pamariu vadintą,
Ten audrius Perkūnas triukšmingai puotavo... 
Naktis... Aplink žaibas — audra didi siaučia... 
Į save lėktuvą, lakūnus pagavo...

Lėktuvas į žemę trukšmu nubildėjo...
Kai saulė prašvito — audros nes’girdėjo — 
Mus narsus lakūnai, veik tikslo atsiekę, 
Jau žuvę, numirę... ramiai sau gulėjo...

Jie žuvo... Bet nėra mums mirę... Per amžius 
Musų tarpe dvasia jų kilnioji plesdens...
Minėsim mes savo garbingus narsuolius 
Pasaulyje kol kilnus lietuviai gyvens.

P. Bąjoras.

tragiškos mirties dviejų narsių 
Lietuvių lakūnų, kurie pražudė 
savo gyvybes Vokiečių žemėje 
po atsiekto žygio perskrendant 
Atlantiką.

„Vokietija gerbia šiuodu Lie 
tuviu karžygiu ir giliai apgai
lestauja jų tragišką likimą.”

WASHINGTON, D. C., lie
pos 22 d. (Liet. Pas. Paneši
mas). — Del tragiškos kap. 
S. DaXaus ir S. Girėno mirties 
Lietuvos Pasiuntinybė Wa
shingtone gavo visą eilę užuo
jautos raštų bei telegramų. 
Užuojautą pareiškusių tarpe 
yra Kubos Ambasados na
riai (Lietuvos Pasiuntinybės 
kaimynai), Lenkijos Ambasa
dorius, Rumunijos Pasiunti
nys, Vokietijos Charge d*Af
faires, Calumbia Universiteto 
prof. Clarence A. Mannig, „An 
Excursion to Lithuania” auto
rius Mr. A. A. Sacks, Gdynia 
America Line vice-prezidentas 
Mr. C. Krebs ir Amerikos Uk
rainą Nacionalė Sąjunga.

Ypač yra pažymėtinas Ame
rikos Ukrainą Nacionalės Są
jungos telegramos turinys, ku
rios vertimas lietuvių kalba 
čia paduodamas:

„Ukrainų kilmės amerikie
čiai liūdi del narsių lietuvių la
kūnų kapitono Stepono Da
riaus ir Stasio Girėno tragiš
kos mirties. Jų gimtojo krašto 
meilė tebėra mums inkvėpimas 
mylėti pavergtąją Ukrainą, ku
rios likimas daug kartų buvo 
sujungtas su Lietuvos likimu. 
Del jų mirties prie pat Lietu
vos sienų, jų žuvimas juo la
biau yra skaudesnis. Prašome 
priimti šį liūdesio bei užuojau
tos pareiškimą ir malonėti 
apie tai pranešti Lietu- 
\os Vyriausybei Kaune. Uk
rainų Nacionalės Sąjungos 
vardu: Nicholas Murashko, 
pirmininkas, Dmytro Haly- 
chyn, užrašų sekretorius, Ro
man Slobodian, finansų sekre
torius.”
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas panktadie-nis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

GARBINGAI ŽUVĘ KARŽYGIAI
Musų narsieji Lakūnai Darius 

ir Girėnas žuvo — visa lietuvių 
tauta liūdi. Žuvo tragingai, bet gar
bingai. Piktasis likimas pavydėjo 
jiems patiems būti liudininkais jų 
drąsaus ir garbingo žygio pasėkų, 
pavydėjo jiems gyvais esant apsi
vainikuoti pavojingos ir ilgos ke
lionės galutino laimėjimo vainiku.

Ypatingai visų lietuvių širdis 
spaudžia skausmas, kad musų Kar
žygiai žuvo taip arti savo kelionės 
galo. Tik trijų valandų skridimas 
ir jie butų galėję nusileisti savo 
gimtinio krašto laikinojoj sostinėj 
Kaune, kur laukė tūkstantinės mi
nios su augštaisiais valdininkais 
juos garbingai pasitikti, nuoširdžiai 
pasveikinti ir drąsaus žygio laimė
jimo vainikais apvainikuoti. Bet 
pikto likimo buvo lemta kitaip. 
Laimingai ir pilnai tikslia kelionės 
linija perskridę pavojingąjį vi
siems lakūnams Atlantiką, klastin
go oro suklaidinti žuvo prie pat 
Lietuvos sienų...

Musų Lakūnai žuvo. Bet jų 
drąsus ir sėkmingas žygis pasiliks 
įrašytas netik Lietuvos, bet ir viso 
pasaulio istorijon. Oru skrajojimo 
autoritetai juos pripažino netik ga
biais ir prityrusiais lakūnais, bet 
ir gerais navigatoriais, kurie be ra
dio aparato ir kitų lakiniams gelbs- 
tinčių moderninių įtaisymų. rįžosi 
skristi per pavojingąjį Atlantiką. 
Ir nežiūrint to, kad jie turėjo tik 
galimai pigiausį kompasą, vis tik 
pataikė išlaikyti tikslią kelionės li
niją, nors tuo laiku Atlantikas di
džiumoje buvo pridengtas storais 
rūkais, kaip New Yorko oro biuro 
direktorius Dr. Kimbell tikrina. Pa
galiau, musų lakūnai išlėkę iš New 
Yorko per okeaną padarė ilgiausią 
be sustojimo kelionę, negu by kuris 
lakūnas iki šiol yra tokiu budu nu
lėkęs. Todėl musų Lakūnų atliktas 
žygis pasiliks gyvu pasaulio istori
joj, nors šio drąsaus žygio karžy
giai tragingai žuvo.

Lietuvių tautai žuvusieji kar
žygiai — Darius ir Girėnas taip 
pat garbingai pasitarnavo. Turbut 
dar nebuvo tokio įvykio lietuvių 
tautos istorijoj, kad taip garbinga 
kryptimi Amerikos ir viso pasaulio 
spauda butų garsinus lietuvių var
dą. Netik New Yorko ir kitų lietu
viais apgyventų didmiesčių didieji 
dienraščiai colinėmis raidėmis pas
kelbė šią visos musų tautos nelaimę, 
bet ir paslaptingas musų Lakūnų 
išskridimas pirmuose dienraščių 
puslapiuose praskambėjo per visą 
Ameriką. SLA. veikėjai prisiuntė 
„Tėvynės” Redakcijai net iš Ore
gon, California ir kitų tolimų val
stijų laikraščių iškarpas, kuriuose 
aprašoma musų lakūnų skridimo 
pradžia tokiu pačiu svarbumu, kaip 
ir tą pat rytą išskridusio ameriko
no Post žygis ir pasirįžimas per
skristi aplink žemės kamuolį. Va
dinasi, visa Amerikos spauda mu
sų Lakūnų drąsų pasirįžimą, pripa
žino didelės svarbos žygiu.

Žuvusius Lakūnus apgailes
tauja ir pagerbia netik visa lietu
vių tauta, bet ir Amerikos visuome
nė. Jie žuvo pasaulinės reikšmės 
žygį atlkdami ir už tai juos tinka
mai pagerbė net ir netaip labai Lie
tuvai drauginga Vokietija, kurios 
žemėje musų Lakūnai tragingą mir
tį sutiko. Visa Lietuva prisidengė 
gedulo rubu ir su atatinkamomis 
karžygiams iškilmėmis žuvusieji 
palaidoti liepos 20 d. laikinojoj

Lietuvos sostinėj Kaune. Visa A- 
merikos lietuvių visuomenė taip 
pat liūdi ir gedulo momeųtą gyve
na. Kiekvienos didesnės Amerikos 
lietuvių kolonijos lietuviai turėjo 
laimės Lakūnus Darių ir ^Girėną 
asmeniškai pamatyti, su jais susi
pažinti, jų drąsų pasirįžimą dole
riu, kitu paremti. Todėl ypatingai 
skaudžiai palietė Amerikos lietu
vius žinios apie tragingai žuvusius 
Lakūnus.

„Per skausmus į garbę” — pa
sakė velionis poetas Maironis. Šis 
posakis galima pilnai pritaikinti 
žuvusioms Lakūnams Dariui ir Gi
rėnui. Tikrai per skausmus ir į- 
vairius nedateklius jie rengėsi tam 
pasaulinės svarbos žygiui ir tik pa
čius skridimui reikalingiausius da
lykus įsigiję išskrido į Lietuvą. Sa
vo gyvybių apsaugojimui jokių 
prietaisų neturėjo — gal neturėjo 
už ką to įsigyti.

Lietuvių tauta nepasilieka sko
linga pasaulio progresui. Jos du 
kibius ir drąsus sūnus atidavė savo 
gyvybes greitojo oru susisiekimo iš
vystymui. Du nauji karžygių ka
pai pasaulinio progreso garbei su
pilti Lietuvos žemelėje. Tie kapai 
yra brangus kiekvieno lietuvio šir
džiai. Prieš tuos kapus lenkiame 
savo galvas pagarbos maldoje žuvu
sioms musų Lakūnams KAPITO
NUI STEPONUI DARIUI IR 
LAKŪNUI STASIUI GIRĖNUI.

----- o-----
SMERKTINI DARBAI

Nesenai susekta, kad vienos 
kuopos finansų sekretorius prigau- 
lingu budu išgavo iš SLA. pašelpą 
vieno tos kuopos nario vardu. Pra
dėjus tyrinėti pasirodė, kad tas na
rys tuo laiku visiškai nesirgo ir nie
ko nežino apie išimtą iš SLA. pašel
pą jo vardu. Ir išimta net $50.00 
pašelpos pereitų metų pabaigoje. 
Sugautas tokiame negražiame dar
be buvusis kuopos sekretorius ir 
matydamas, kad gali patekti kalė
jimai! už tokį pigą vagiliavimą iš 
SLA. iždo, pinigus sugrąžino Susi
vienijimui. Mat jis buvo po kauci
ja ir iki šiol dar kaucijų kompani
ja atsako už jo sekretoriavimo lai
kų darbus. O kaucijų kompanija 
šposų nekrečia: atmoka nuostolius 
Susivienijimui ir prasižengėlį ima 
už pakarpos.

Kitos kuopos sekretorius surin
ko narių duokles, surašė į kuopos 
knygas ir atsisakė duokles siųsti į 
'Centrą, arba grąžinti kuopai. Esą 
jis tų pinigų neatiduos ir ką jus 
jam padarysite. Mat šios kuo
pos finansų sekretorius nebuvo už- 
bondsuotas, todėl jis mano, kad ki
to kelio nėra išgauti iš jo pasilai
kytas narių duokles. Matyt jis 
vargšas nežino, kad tokis narių 
duoklių pasisavinimas skaitosi tie
siogine vagyste ir už tai Amerikos 
įstatymai skaudžiai baudžia. Bet jei 
tokis nesąžiningas žmogus butų 
užbondsuotas kaucijų kompanijoj, 
tai Susivienijimo ir kuopos pinigai 
tuoj aus butų atmokėti be jokių kuo
pai ir Centro Raštinei nesmagumų 
ir su kaltininku tinkamai apsidirb
tų kaucijų kompanija.

Trečias beveik tolygius atsitiki
mas, tai SLA. 60 kuopos iš Grand 
Rapids, Mich., dviejų narių pasirį- 
žiraas užgriebti kuopos narių sumo
kėtas duokles, kurios buvo padėtos 
bankan iki bus siunčiamos į Centrą. 
Kaip žinoma šie du nariai apskun
dė Susivienijimą už buk tai neiš
mokėtas jiems pašelpas. Teismo 
tardymas dar neįvyko ir kokia pa
baiga šių bylų bus, tai niekas dar 
nežino. Tačiau šiedu nariai su pa- 
gelba savo advokato (lietuvis advo
katas) bandė užareštuoti banke na
rių sudėtas duokles, kad tokiu budu 
negalima butų narių duoklių pa
siųsti į Centrą ir kad ištikus ligai 
ar kokiai nelaimei nariai turėtų 
nesmagumų savo pašelpai ar po
mirtinei išgauti. Vadinasi, tokis 
negražus ir visu griežtumu smerk
tinas žygis buvo bandomas atlikti |

tuo vienu tikslu, kad kelti narių 
tarpe suirutes ir tuomi kenkti Su
sivienijimui. Nesą, nėra jokio pa
grindo nepasitikėti Susivienijimu, 
•kad nebus išmokėtos pašelpos, jei 
teismas nuspręs, jog tiems nariams 
pašelpos turi būti išmokėtos. Susi
vienijimas yra įregistruotas Michi
gan valstijoj ir teismų nutarimai 
Susivienijimui yra privalomi. Pa
galiau, Susivienijimas nė jo virši
ninkai neturi jokio tikslo nemokėti 
nariams teisėtai priklausančias pa
šelpas. Jei kuriems nariams pašel
pos neišmokamos, tai vien dėlto, 
kad sulig SLA. konstitucijos pat
varkymų tokių pašelpų negalima 
mokėti. Jei viršininkai išmokėtų 
neteisėtas pašelpas, tai jie patys 
gali būti traukiami atsakomybėn į 
valdžios teismą ir savo turtu ar 
kaucija atsakytų už tokius sulig 
konstitucijos patvarkymo neteisė
tus išmokėjimus iš SLA. iždo.

Gaila, kad Susivienijime yra 
tokių blogos valios ir piktų norų 
narių. Tokie nariai daugiau žalos 
organizacijai padaro, negu atviri 
Susivienijimo priešai. Susivieniji
mas butų laimingesnis, jei tokie 
žmonės niekuomet nebūtų buvę jo 
nariais. Laimė dar, kad tokių ne
sąžiningą žmonių yra nedaug ir to
dėl tokie atsitikimai Susivienijime 
yra reti.

Kartu lai buna pamoka visiems 
SLA. nariams, kaip svarbu priimti 
į Susivienijimo narius tik teisin
gus, sąžiningus ir garbės vertus lie
tuvius. Taip pat turi būti pamo
ka, kad ir į kuopų valdybų svar
biuosius urėdus reikia rinkti tik 
patikrintai žinomus teisingus ir są
žiningus veikėjus. Blogos valios ir 
piktų norų žmonių reikia saugotis 
kaip pavojingiausių piktžolių. 
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PRADŽIA PABAIGOS

Pereitą savaitę įvyko rinkimai 
atstovų į konvencijas ratifikavimui 
kongreso nutarto prohibicijos at
šaukimo šiose valstijose: Alabama, 
Arkansas, Tennessee ir Oregon. 
Visose keturiose valstijose laimėjo 
prohibicijos atšaukimas, kas dabar 
sudaro 20 valstijų prohibicijos at
šaukimo fronte, o nė vienos valsti
jos nėra prohibicijos palaikymo pu
sėje.

Pirmosios trys valstijos prigu
li prie taip vadinamų „nesvyruo
jančių sausųjų pietų”, kuriais pro
hibicijos šalininkai rėmėsi ir tikė
josi visas pietines valstijas laimėti 
savo pusėn. Tokiu budu prohibici
jos atšaukimas nebūtų turėjęs 36 
valstijų pritarimo. Dabar subyrėjus 
„sausųjų” pozicijoms net tokiose 
pietinėse valstijose, kurias prohibi
cijos šalininkai skaitė neabejotino
mis prohibicijos palaikymui, beabe- 
jonės subyrėjo visos „sausųjų” vil
tys sulakyti prohibicijos atšaukimą.

Prohibicijos atšaukimo šalinin
kų vadai tikrina, kad be jokios abe
jonės visos 48 valstijos pritars pro
hibicijos atšaukimui ir pirm Kalė
dų prohibicija bus panaikinta. Mat 
iki sekamo gruodžio mėnesio vidu
rio 36 valstijos bus balsavusios pro
hibicijos atšaukimo klausimu ir pa
siremiant iki šiol balsavusių valsti
jų daviniais, nebelieka jokios abe
jonės, kad visos 36 valstijos pasisa
kys už prohibicijos panaikinimą.

Šis „garbingas eksperimentas” 
Amerikai daug kainavo pinigais 
ir moraliu suirimu netik visuome
nėje, bet ir valdžios sferose. Kuone 
visą valdžios aparatą piktoji prohi- 
bicija suklampino į korupcijos pel
kes. Iš kitos pusės vėl išauklėjo 
ant tiek drąsias ir galingas krimi
nalistą bandas, kad ir pati valdžia 
paliko bejėge kovoti su -tomis kri
minalistų bandomis. Todėl šiandie 
turime negirdėtai drąsias žmogva- 
gystes (kidnaping) ir visą eilę kito
kių visuomenės ramybei ir saugu
mui grūmojančią raketierizmą.

Kiekvienas doras Amerikos pi
lietis gali tik pasidžiaugti, kad ar
tinasi galas piktą j ai prohibicijai.

Liepos 28, 1933.

ŽMONIŲ SVEIKAI e r a
Šį skyrių veda DR. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

SVEIKATOS PATARIMAI VASARĄ.

žmogus negali visiškai atsivėsinti karšta
me ore. Bet Science Service teikia kelis patari
mus šiek tiek atsivėsinti labai karštam orui iš
tikus.

Greitas Atsivėsinimas.
Karštoj dienoj norėdamas greitai atsivė

sinti — įdėk rankas iki alkūnės šaltame vande
ny, arba laikyk rankas iki alkūnių po bėgančiu 
vandeniu iš krano. Tavo kūno visas kraujas per 
kelias minutes teka per rankas nuo alkūnės iki 
plaštakos. Tuomet jeigu tik vanduo šaltas, gali 
labai greitai numušti kūno temperatūrą taip 
darant.

Truputis Druskos Vandeny.
Jeigu karštoj vasaroj turi sunkiai vartoti 

savo muskulus, tai patartina įdėti truputi drus
kos į stiklą vandens ir išgerti. Dirbant sunkius 
darbus karšty, žmogaus prakaitas išsemia tiek 
daug druskos iš kūno, kad kartais žmogus leng
vai apalpsta arba nuovargis užpuola. Sakoma, 
kad šitas išbaigimas druskos yra priežastim 
baisaus mėšlungiško traukimo, kuris užpuola 
angliakasius, plieno darbininkus ir pečkurius, 
kurie buna prie savo darbų karščiausioj va
saroj.

šalti Gėrymai.
Povaliai gerk šaltą alų, leduotą arbatą ir 

lemonadą ir visus šaltus gėrymus. Ir žiūrėk, 
kad nebūtų peršalti. Jeigu žmogus greitai į- 
pils gerą dalį šalto gėrymo į savo pilvą, tas ga
li vesti prie greito skilvio nemalimo. Kreipk 
atydą į tavo maisto ^temperatūrą, kiek tu val
gai ir kiek geri, ir įprask povaliai visuomet

valgyti ir gerti, šitas patarimas tinka vasarą 
ir žiemą.

Atvėsinimas Išgaravimu.
Atsivėsink šaltais pasimaudymais — var- . 

tok košalčiausią vandenį su rankšluoščiu nusi
šluostyk. Kuomet vanduo išgaruoja iš kūno su 
savim išneša ir karštį. Ir todėl prakaitas pa
gelbsti atsivėsinti. Dažnai mainyk šlapias nuo 
prakaito apatines drapanas.

Tinkamas Valgis Vasarą.
Mažai ir lengvai valgyk. Maistas yra ku

ras, kuris įkaitina tavo kūną iš vidaus. Mes 
visi turime žinoti, jog vasarai atėjus turime 
pasirinkti lengvesnius valgius, negu valgėme 
žiemos laiku. Galime labai lengvai be riebių 
valgių apsieiti, kaip ir perdaug saldžių. Tų vie
ton patartina pasirinkti ir valgyti daugiaus 
vaisių. Riebumai pergreitai įkaitina. Riebiau
sias maistas yra mėsa ir kiaušiniai.

Lengvi Drabužiai.
Liuosi lengvi drabužiai yra tinkamiausi 

vasarą, nes toki drabužiai pavėlina išvėdinimą 
kūno ir greitą prakaito išgaravimą. Tas prakai
to išgaravimas atvėsina kūną. Ankšti drabužiai 
neleidžia šiltam orui apleisti kūną.

Karštame ore svarbiausias atvėsinimas yra 
prakaito išgaravimas. Ir todėl svarbu dėvėti 
kolengviausius drabužius.

Kaslink galvos uždengimo, tai vyrams „Pa
nama” šiaudo skrybėlės netik neprileidžia tie
sioginių saulės spindulių, bet dar nesulaiko oro 
nuo plaukų. Paprasta šiaudinė skrybėlė irgi 
vėsi, bet jeigu nevartoji šiaudinės skrybėlės, 
tai pasirink minkštą veltinę kepurę ir nevartok 
taip vadinamos „cap”. FLIS.

Vilnius Musų!
Kiekviena tauta turi centrą, 

kur amžių bėgyje ugdosi ir 
kaupiasi visos tautos galybės: 
tiek moralinės, tiek materiali
nės, o kartu ten bręsta tautiš
koji mintis, tautos idealai.

Tokiu centru lietuvių tautai 
nuo pat pirmųjų valstybės kū
rimosi dienų buvo ir yra Vil
nius.

Gal todėl šiandien kiekvie
nas lietuvis, augštai pakelda
mas rankas, prisiekia Augš- 
čiausiajam atsiimti iš niekšin
go priešo nuo amžių brangiąją 
šventovę — Vilnių, atvaduoti 
mus garbingųjų bočių kapus.

Juk niekas neužginčys, kad 
Vilnius yra ne keno kito, tik 
lietuvių iš nieko sukurtas, pa
čių lietuvių nenuilstamu darbu 
ir kruvinu prakaitu statytas, 
Lietuvos sūnų krauju tiek am
žių gintas nuo įvairių priešų. 
Jis yra kaip ir vyriausias, kar
tu brangiausias Lietuvos vai
kas, kuriam išauginti visa mu
sų tauta yra padėjusi didžiau
sias aukas, didžiausias jėgas 
bei turtus.

Vilnių galima palyginti su 
bičių avilyje, iš geriausio mais
to išauginta, motinėle, kuri vi
są laiką, visame darbe bei gy
venime, vadovauja. Gi pastara
jai žuvus, pakrinka visa bičių 
šeima.

Vilnius visą laiką buvo lietu
vių tautos dvasinis centras su
telkęs savy didžiausias tautos 
šventenybes, čia juk palaidoti 
musų tautos didvyrių Vytauto, 
Algirdo, Gedimino ir. Kęstučio 
kūnai. Vilniuj pasirinko amži
no poilsio vietą ir musų laikų 
tautos atgijimo pranašas Jonas 
Basanavičius.

Čia šimtus metų koncentra
vosi Lietuvos valstybės idėja, 
kurios gyvas reiškėjas ir sim
bolis visuomet buvo Vilnius. 
Vilniuj taip pat išaugo ir su
brendo musų Nepriklausomy
bes idėja ir ten užgimė pati 
valstybė. •

Aišku, kad tokių tautinių 
brangenybių neturi ir neturės 
Vilniuje lenkų tauta, todėl 
jiems Vilnius ir. negali būti 
tiek brangus, kiek jis yra bran 
gus mums, lietuviams. Be to, 
lenkai nėra nė kiek

prie Vilniaus kūrimo bei iš- 
augštinimo. Priešingai. Lenki
ja turėjo interesų ir stengėsi 
nuo Vilniaus atitraukti ge
riausias kultūros ir visuomeni
nes jėgas, kad tik labiau sus
tiprintų Varšavą, o kartu ir 
pačią Lenkiją.

Lenkams Vilnius tėra užkąra 
pio miestas, turįs svarbos tik 
kaip įrankis grūmoti Lietuvai 
ir versti mus visokiems nusi
leidimams.

Šiandien Lenkija taip pat 
nededa jokių pastangų Vil
niaus krašto kulturinimui, ne
bent tiek, kad uždarinėja lie
tuviškas mokyklas, o jų vieton 
steigia lenkiškas, kuriose dau
gelis vaikučių turi klausytis 
jiems svetimos lenkų kalbos.

Vilniaus mieste irgi pastebi
mas nuolatinis smukimas, kas 
rodo, kad Vilnius lenkams sve
timas ir nereikalingas.

Mums gi Vilnius yra sostinė, 
kultūrinis ir tautinis atgimimo 
centras, kartu susisiekimo ir 
ekonominis mazgas.

štai kodėl musų Vilnius, štai 
kodėl mes be jo nenurimsim!

P. Švegždainis.

Doleris Lietuvoje
Palikęs menkutę bakūžę, 
Kelionei surinkęs grašius, 
Lietuvis per plačią juružę 
Pabėgo „į aukso kraštus”.

Amerika vargšą sutiko 
Kasyklomis ir fabrikais, 
Ten prakaito jo daug paliko. 
Ir gavo už jį pinigais.

Gimtinėje vargas vis buvo, 
Nebuvo pakelti jos kuo, 
Viltis ateities kaip ir žuvo, 
Prispaudė sunkus ją akmuo...

Čia dolerį sunkiai uždirbtą 
Atvežęs paleido darban 
Lietuvis, kuriam buvo skirta 
Sugrįžšti gimtąjan kraštam

Kai pinigas ėmė riedėti 
Visais Lietuvoje takais, 
Gerovė pradėjo spindėti 
Palengva. Naujaisiais verslais

I l

Pradėj o gyventoj ai j au užsiimti 
Pradėjo varyti šalin 
Ką galima čia pagaminti,

prisidėję Kas veda geron ateitin.

Taip doleris, gautas už jurų 
Kaip kraujo į kraštą įmieš, 
Tuojau pasirodys už durų 
Gerovė didesnė šalies!

Neliks prastų čia bakužių, 
Pramonė saule žibės, 
čia kelią nuėjęs vargužių — 
Lietuvis už jurų padės!

Už durų juk stovi gerovė, 
Įleisti ją reikia vidun — 
Iš dolerių raktą įmovę 
Įleisime. Džiaugsmą neš mum!

Arėjas Vitkauskas.

Puikios Mintys
Mikute, ar rašyt tau apie 

viską? Tebesapnuoju. Prara
dau laiką — laiką, kuris de
gančiais padais klajoja perdėm 
mano liūdną kambarį. Kartus 
liūdesys pervėrė mano širdį. 
Nedrįstu siųst tau šiuos žo
džius, kuriuos parašiau vidur
nakčio valandoj.

Mieloji, aš geriu savo ugnin
gas ašaras. Ar galiu pasitikėti 
drąsiu tvirtinimu, kad meilė 
pasiekia viską? Ir kada pasiek
siu tave, ar tu priimsi mane? 
O, jus magiškos meilės jėgos, 
įleiskit savo šaknis mano sie
lon; jus žvaigždės, budinkit 
mane, apjuoskit mane stipry
be; neįleiskit nė vieno į šven
tą mano konstelacijos aureolę; 
nė vieno realingojo pasaulio 
klaidindingo, netikro pranašo, 
kuris pastotų mus meilės išda
viku, perskirtu mus ir nuves
tų mane klaidžių keliu nuo 
meilės!...

Aistra yra muzika — augš- 
čiausių jėgų fenomenas.

♦
Juo didesnis žmogus,, juo 

stipresni jo geiduliai.

Mandagumas yra išminties 
brolis.

♦
Bėdos nereikia skolinti; ga

lima gauti kaipo dovaną.
♦

Tikras mylėtojas yra visuo
met bailus.

*
Puikios mintys yra proto gė

lės.
V. J. B.
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Kol jannas. o broli, sek pasėlio Erodas 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jaa sasnadus. 
Vėla juk prie darbo: uč sesi, ne piausi.

Kol dega kratinei šventa agnis toji.
Kar traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

SLA. 355 Jaunuolių Kuopos 
Beisbolo Jauktas, dalyvavęs lie
pos 12 d. rungtynėse su West
wood A. A. jauktu. Iš kaires pu
sės antrasis stovinčiųjų yra jauk
to vadas p. Jonas Dirsa-Dixon, 
virš 6 pėdų ir 4 colių augščio. 
Kiti šalimais jo stovinti išrodo 
mažais vyrukais, tačiau tikreny
bėje jie yra Starkus vyrai.

Garbingas Žygis
Liepos 17 diena buvo visiems lie

tuviams nelaiminga diena. Tą dieną 
Vokietijos žemėje žuvo musų du narsus 
vyrai-lakunai, kapitonas Steponas Da
rius ir leitenantas Stasys Girėnas, žu
vo jie svetimoje žemėje. Numirti tą vie
tą ne jie patys pasirinko. Su savo ero- 
planu iš padangių nukristi ir užsimušti 
jiems likimas, turbut, paskyrė. Nors 
mirtį jie sutiko svetimame krašte, bet 
del garbės savo tėvynės, jos žmonių ir 
del tos žemės, kur jie gimė. Jie, kaipo 
narsus lakūnai, pasirišo ir lietuvių var
dą įrašyti į per Atlantiką skridimo isto
riją. Jie tikėjosi vienu šuoliu nuskristi 
iš New Yorko į Kauną ir tuo sumušti 
visus kitus tolimo skridimo rekordus. 
Rekordą padaryti jiems pavyko. Jie vie
nu šuoliu nuskrido toliau, negu kas ki
tas iki liepos 17 dienos, šių metų, nors 
savo kelionės galo nepasiekė.

Nors jie žuvo-numirė, bet Darius 
ir Girėnas tarp mus visuomet bus gyvi. 
Jiedu amžinai gyvuos ir pasaulinėje 
aviacijos istorijoje. Gal ne vienam šį 
raštelį skaitančių jaunuolių prisieis stu- 
diuoti aviacijos istoriją. Ten jums bus 
pasakyta: „Liepos 15 dieną monoplanu 
Belanca, kuris pakrikštytas „Lituahica” 
iš New Yorko į Kauną išskrido du nar
sus lietuviai, Darius ir Girėnas. Jie ti
kėjosi vienu šuoliu padaryti tolimiausio 
nuskridimo rekordą. Tai jie atsiekė: nu
skrido toliau, negu kuris kitas lakūnas 
iki tol padarė. Bet nutiko nelaimė. Di
deles audras jie kovojo skrisdami per 
Atlantiką, fbet dar didesnėn vėjo, lie
taus ir griaustinio audron jie pakliuvo 
Vokietijoje. Atlantiką jau perskridę, žu
vo tik 375 mylios nuo savo kelionės ga
lo.”

Šitai, neabejoju, bus įtraukta pa
saulinės aviacijos istorijon. Bet nema
nau, jog tai istorija minės, kad šiedu 
vyrai, kurie savo gyvybes padėjo del sa
vo Lietuvos garbės, buvo palaidoti toje 
jų tėvynėje. Gal neminės, kad jie pa
laidoti iškilmingiau, negu bent kas Lie
tuvoje. Nepaminės, kad jų netekus liū
dėjo kiekviena lietuviška siela, kad vi
soje Lietuvoje paskelbta gedulo diena. 
Gal nebus priminta, jog lietuvių rašyto
jai rašė apie tuos lakūnus ilgus-gražius 
straipsnius, poetai aukojo jiems šird- 
gėlingas poemas; vėliau visa lietuvių 
tauta apie juos dainavo gražias, karžy- 
gingas dainas; kad Lietuvos miestų ir 
miestelių gatvės pavadyta jų vardais; 
kad jų garbei pastatyta didelis pa
minklas; kad tikram lietuviui bile ero- 
planas augštai praskrisdamas pri
minė apie nelaimingą Dariaus-Girėno 
mirtį. Ta istorija gal neprisimins, kad 
nors Darius ir Girėnas jau buvo mirę ir 
palaidoti, bet lietuvių tautoje liko ne
mirtinais žmonėmis.

Šiuo noriu jums, jaunuoliai, pri
minti, kad Darius ir Girėnas savo nar
siu pasirįžimu pasidarė lietuviams ne
įkainuojamai brangiais; tokiais žmonė
mis, kurie visuomet lietuvių mintyse ir 
širdyse gyvuos kaipo du pirmieji lie
tuviai, kurie išdrįso leistis ton sunkion 
kelionėn, kurion taipgi sunkiomis aplin
kybėmis, iš pačių lietuvių išprašytomis 
aukomis prisirengė; kad jie savo gyvy
bėmis pagarsino lietuvių vardą visame 
pasauly ir pasidarė istoriniais žmonėmis 
netik tarpe pačių lietuvių, bet visoje 
žmonijoje.

Jaunuoli! Kiekvienam žmogui reiks 
mirti. To likimo nė viena gyvybė neiš
vengs. Visi juodon žemelėn lysime ir

ten ta pačia juoda žemele pavirsime. 
Bet ar ilgai mus minės, kai šį pasaulį 
apleisime? Ar verti mes busime bent 
kokio paminėjimo? Tai priklausys nuo 
musų pastangų, ką mes savo žmonėms 
ir visam pasauliui gyvi būdami atliksi
me. Todėl, kol jauni, kol pilni energi
jos — dirbkime didelius ir garbės ver
tus darbus. Tapkime tokiais žmonėmis, 
kad mums iš šios žemelės pasitraukus 
ir apie mus lietuviai ir visa žmonija 
garbingai kalbėtų. Tapkime nemirtinais 
žmonėmis. Filosofas.

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo IOTA.

ŽMOGUS IR ŽEMĖ.
Anot Tolstojaus, žmogus labai įvertina 

žemę. O jam tos žemės daug nereikia, kaip 
matome iš to rašytojo apysakos, — „Kiek 
žmogui žemės reikia”. Lenkija nenori lietu
vių, kurie gyvena Vilnijoj; ji nori tik tų lie
tuvių užgyventą žemę. Aleksandras Didysis 
užkariavo daug žemių. Vytautas Didysis Lie
tuvą padidino. Baltaodžiai daug metų su in- 
dionais kovojo. Del ko? Del žemės. Napole
onas, eidamas į Rytų Europą, negeidė tautų 
— jis norėjo tik tautų žemes pasisavinti. Žmo
gaus kultūra nematuojama tuo, ką žemė jam 
duoda. Tauta nėra matuojama tuo, ką nuo 
viršaus ar iš vidurio žemės gaunama. Tauta 
yra matuojama tuo, koki žmonės ją sudaro.

Aleksandras, mirdamas, pareiškė, kad jo 
paties užkariautas žemes „lai stipriausias 
žmogus valdo”. Beieškant stipruolio Aleksan
dro imperija iširo.

Vytautas, nors gal ir išsipildė jo beveik 
visi norai, bet mirė su vienu neišsipildžiusiu 
geismu: sau karunds nesulaukė. Jei iš Ameri
kos jaunųjų rašytojų, katras neturi ką rašy
ti, patarčiau jam imtis parašyti knygą anglų 
kalba — ’’Vytautas the Unkrowned Among 
the Great”. Lietuvai būnant be Vilniaus, tai, 
ano' Amerikos laikraštininkų, „Lietuva esanti 
„a headless monstrosity’. Jog mes, lietuviai, 
ir įvertiname žemę, o ypač savo žemę, po 
vardu Lietuva; tą Lietuvą kaip josios iš sanų- 
senovės butą, kaip Daukantas ir Šliupas ją 
aprašė. Dabar laikas pasakyti pasaulio tau
toms, kad Vilnius, su visa žeme, turi būti 
tuojaus Lietuvai grąžinamas. Vilnius Lietuvai 
sugrįžš.

NEBE TIE PAVASARIAI.

Dvi akys mėlynos, kaip dangus, 
Ir meilios, kaip pats žodis „myliu” 
Sušvito po gimtos lušinelės langu 
Kaip dvi bedugnės gilios...
Tada pavasaris laukuose juokės, 
Gamta alsavo degančia jaunyste;
Man rodėsi, kad dvi akis, kaip dvi žibuokles, 
Vis sutiksiu ir vis matysiu.
Bet ne! Gyvenimas kitaip apvirto: 
Sumynei prižadus po kojų...
Sugrįžšta vėl pavasariai svajingi, girti, 
Tik nebe tie, ne tie, brangioji!...

Myk. Zablackas.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
NORWOOD, MASS.

Iš SLA. 355 Jaunuolių Kuopos Veikimo.
Šių žodžių rašytojui leidžiant atostogas 

Bostono apylinkėje, gautas pranešimas, kad 
Norwcodo SLA. 355 jaunuolių kuopos beis
bolo jauktas liepos 12 d. rungsis su geru 
Westwood A. A. jauktu. Nuvykus į Nor- 
woodą, neužilgo prasidėjo rungtynės. SLA. 
jaunuolių jaukto lošikai visi smarkus ir geri 
beisbolininkai. Ypatingai kuomet musų jaukto 
vadas p. Jonas Dirsa-Dixon stojo prie boles 
sviedimo, tai oponentai tegalėjo sugriebti tik 
vieną punktą, kuomet tuo laiku mūsiškiai pa
darė dvylika punktų. Pasirodo, kad p. Dirsa- 
Dixon yra gabus ir smarkus sviedikas (pit
cher). Perėmus sviediko pareigas kitam musų 
jaukto lošikui, abi pusės padarė dar po du 
punktu, tokiu budu septynių iningų rungtynių 
daviniai pasiliko tokie: SLA. 355 jaunuolių 
kuopos jauktas padarė 14, o Westwood A. A. 
jauktas 3 punktus.

Pasibaigus rungtynėms teko pasikalbėti su 
SLA. jaunuolių jaukto vadu p. Jonu Dirsa- 
Dixon (jis yra gabus ir pasižymėjęs sportinin
kas beisbolo ir basketbolo sryty, taip pat la
vinasi ir bokso srity. Apie p. Dirsą-Dixon 
pasižadėjo parašyti musų specialis korespon
dentas). Buvo įdomu sužinoti kiek teisingas

| šio jaukto aprašymas „Tėvynės” 26 mum.
”Ar visi jaukto nariai yra SLA. nariais?— 

paklausiau p. Dirsos.
„Iš vienų SLA. narių negalėjau sudaryti 

tokio jaukto, su kuriuo neabejotinai butų ga
lima tinkamai pasirodyti ir laimėti rungty
nes”, paaiškino p. Dixon. „Aš esu žinomas kai
po geras beisbolininkas visoje šioje apylinkė
je ir dažnai prisieina man dalyvauti profesio
nalių jauktų rungtynėse, todėl negalėjau su
daryti jaukto vien iš pradinių lošikų, nes ne
galima dasileisti prie to, kad pagarsėčiau su 
mano vadovaujamu jauktu kaipo pralaimėto
jas visų rungtynių, arba negalintis stoti į 
rungtynes su žymesniais jauktais. Iki šiol S. 
L. A. 355 jaunuolių kuopos jauktas žinomas 
šioje apylinkėje kaipo rungtynių laimėtojas. 
Jei musų kuopos jaunuoliai pradiniai beisbo- 
lininkai susitartų lavintis, tai mielu noru su
tinku juos lavinti rungtynėse ir su Laiku be- 
abejoinės galėtumėm sudaryti tikrai gerą jauk
tą iš vienų SLA. narių.”

„Ar prie SLA. jaukto priguli svetimtau
čių?”, klausiu p. Dixon.

„Oficialiai jauktas susideda tik iš vienų 
lietuvių, nes Norwoode turime užtektinai lie
tuvių gerų beisbolininkų, kaip broliai Smelsto- 
riai, Glebiai ir kiti. Bet pasitaiko, kad musų 
jauktą papildo ir svetimtaučiai, kuomet jauk
to nariai negali dalyvauti rungtynėse. Štai ir 
šį popietį musų jaukto trys mariai negalėjo 
pasitraukti iš darbo, tai jų vieton paėmiau tris 
svetimtaučius žymesnius beisbolininkus. Ret
karčiais tokie laikini papildymai svetimtau
čiais pasitaiko.”

Labai malonu buvo susitikti ir susipažinti 
su p. Dirsa-Dixon ir su kitais SLA. 355 jau
nuolių kuopos beisbolininkų jaukto nariais. 
Visi smarkus vyrai ir gabus beisbolininkai; 
kai kurie jų yra baigę kolegijas, kiti yra uni
versitetų tsudentais. Tikrai čia susispietęs ga
bių ir inteligentiškų lietuvių jaunuolių būrelis, 
kuriuo mes didžiuojamės ir kuriuo džiaugiasi 
ir didžiuojasi visi Bostono apylinkės lietuviai. 
Linkėtina, kad artimiausioje ateity visi šio 
musų beisbolės jaukto dalyviai prisirašytų prie 
Susivienijimo. Musų 355 jaunuolių kuopa yra 
tikrai laiminga turėdama tokį visoj apylinkėj 
pagarsėjusį beisbolės jauktą. S. E. Vitaitis.

BINGHAMTON, N. Y. 
Apsivedė Dr. J. G. Butkus.

Liepos 15 d. čia apsivedė Dr. Jonas Ge
diminas Butkus su panele Mare Kavaliaius- 
kiute. Šliubą ėmė Šv. Juozapo bažnyčioje. Pa
mergėmis buvo p-lė C. Butkiutė ir p-Iė D. 
Lukiutė, pabroliais — Dr. J. Breives ir B. 
Bučinskas. Vestuvių ceremonijos buvo pui
kios. Kaip jaunavedžiai, taip ir pulkas buvo 
gražiai pasirengę. Po šliubo vestuvių bankietą 
savo namuose iškėlė jaunavedės tėvai, pp. 
Kavaliauskai. Po vestuvių jaunavedžiai auto
mobiliu išvyko į Kanadą "ir Chicagą. Sugrįžę 
apsigyvens po numeriu 249 Main Street, Bim- 
hamton, N. Y., kur Dr. Butkus praktikuos 
mediciną ir priiminės pacientus.

Dr. J. G. Butkus yra posūnis Simano 
Paukščio, kuris gyvena Edwardsville, Pa. 
Central High School Dr. Butkus baigė Bin- 
hamtome, premedical kursą ėjo Cornell uni
versitete, o galutinai medicinos mokslą baigė 
Long Island College, Brooklyn, N. Y. Tūlą 
laiką medicinos praktikavosi Binhamton 
miesto ligoninėje. Jis yra Theta Kappa Psi 
Fraternity organizacijos ir SLA. mariu.

Jaunai porelei linkiu kogeriausių pasek
mių vedybiniame gyvenime. C. Butkiutė.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

LAPĖS IR UPĖ.
Palei upę susirinko būrys lapių, iš

troškusių atsigerti vandens. Tekėjimas 
buvo taip sraunus ir vanduo rodės taip 
gilus ir pavojingas, kad jos bijojo pri
eiti arčiau ir stovėjo ant kranto, viena 
kitą padrąsindamos. Pagaliau viena la
pė, kad užganėdinus kitas ir parodžius 
savo drąsą, tarė:

— 0 aš nei kiek nesibijau! žiūrė
kite, kūmos, aš pirma įbrisiu vandenin!

Ir ji pradėjo bristi. Vos tik ji tai 
padarė — ją pagavo vanduo ir nunešė 
pasrioviui. Kitos lapės, pamačiusios, 
kaip vanduo aną lapę neša, sušuko:

— Sesut, palauk! Sugrįžšk ir paro
dyk, kaip mes galėtume atsigerti!

0 ji, besivarteliodama bangose, ku
rios smarkiai ją nešė, atsakė:

— Gaila, kad negaliu sugrįžšti! 
Dabar aš keliauju pajurin, — vandens 
tekėjimas greitai ir gerai mane nuneš! 
Sugrįžusi atgal aš parodysiu jums ki
tą, daug atvangesnę, vietą! Iki pasima
tymo, sesutės!

PRIEŽODŽIAI
Delnu kūjo neatmuši.
Diena dieną moko.
Diana vakarop,, metai galop.
Dievas davė dantis, duos ir duonos.
Dieve duok mažu gimti, didžiu augti.
Du katinu viename maiše nesutelpa.
Dumplėmis vėjo neatpųsi.
Duok Dieve iš tavo burnos į Dievo ausį.

----- o------
JUOKAS

Krautuvininkas pasivijęs jauną vaikėzą, 
duodamas jam į sprandą, kalba:

— O, tu latre! Išmušei man langą ir ma
nei, kad aš tavęs nepagausiu!... Še tau!...

Padauža teisinasi:
— Aš visai nebėgau! Aš tik skubinau na

mo atsinešti pinigų už išmuštą stiklą užme
tėti... - A. V.

------o------
MĮSLĖ

Tamsi laktelė pilna baltų vištelių. — Kas?

1
g
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V. S. Jokubynas.

Pasaulio Kontinentai
Valstybes, Valdžia, Pramone ir Miestai.

(Tąsa)
Vatikanas — tai Italijos sostinės Romos 

miesto dalis su tūlomis apylinkėmis sudaro taip 
vadinamą šventą miestą arba Romos katalikų 
bažnyčios vyriausio vyskupo (popiežiaus) val
stybę. Jos reikalus tvarko tam tikra kardino
lų taryba. Jos išlaikymą padengia įvairios po
piežiaus įeigos. * * *

Vengrija (Hungarija) — regentija, uži
manti apie 35,654 keturkampių mylių plotą. 
Šalis tvarkosi monarchijos forma, regento prie
žiūroj, kol bus įgyvendintas karalius, žemė ly
gi ir slėnėta. Pavasariais daug tvanų sukelia 
Balaton ežeras, kol vanduo nuteka į Dunojų. 
Šalis nors turi vardą Vengrijos (Hungarijos), 
bet ją apgyvenę didelėj didžiumoj magiarų tau
tos žmonės. Pramonėj vienintelė šaka tai žem
dirbystės. Auginama daug javų; kukuruzų, kvie 
čių, miežių, avižų ir tt. Auginama daug gyvu
lių. Išimant durpes, kitokių mineralų nėra.

Transportacijos kelių yra apie 4,372 my
lių geležinkelių.

Svarbiausi miestai: sostinė Budapest, Sze- 
gedin, Debreczin, Keckement ir Hodmezo-Va- 
serheli. * * *

Vokietija — respublika, užimanti apie 
183,381 keturkampių mylių plotą. Dinesnę ša
lies dalį sudaro lygumos; šiaurėje yra rėvų ir 
duobių, gi pietinėje daly keleto sistemų kalnai. 
Daugiausia kalnų Bavarijos pusėje. Augščiau- 
sia kalno viršūnė siekia iki 9,700 pėdų. Yra 
nemažai upių, kurių didžiausios tai Rhine, Elbe, 
Deser ir Oder.

Valdžios augščiausiu autoritetu yra septy
niems metams gyventojų renkamas preziden
tas. Išpildančioje valdžioje turi didelę galią vy
riausias ministeris, vadinamas kancleriu, kuris, 
prezidentui sutinkant, gali paleist kongresą 
(reichstag), sulaikyt jo leidžiamus įstatymus, 
leisdamas juos išrišt gyventojų visuotinam 
balsavimui. Jis yra vyriausu vadu laivyno ir 
sausžemio kariuomenės. Paskelbimas karo ar 
taikos, turi but vienbalsiai užgirtas visų val
džios skyrių ir autoritetų. Įstatymus leidžia 
vieno departamento legislatura (reichstag), 
kurią sudaro gyventojų renkami valsčių atsto
vai.

Pramonės pirmoj vietoj žemdirbystė; 90% 
visos šalies žemės dirbama dirva. Auginama 
kviečiai, rugiai, miežiai, avižos, bulvės ir run
keliai. Antroj vietoj svarbiausia pramonės ša
ka, tai medžiai, kurių girias valdžia rūpestingai 
pridaboja, panaudojant joms visus moksliškus 
metodus. Vietomis auginama nemažai vyn- 
vuogių, iš kurių spaudžiama vynas, kuris savo 
šaunumu žinomas visam pasauliui. Yra nema
ža kasyklų anglių, geležies, vario, zinko, švino 
ir potašo. Išdirbystėje pirmą vietą užima au
dyklos, kurių dideli fabrikai yra Saksonijoj, 
Silezijoj ir Vestfalijoj. Yra daug chemiškų 
dirbyklų.

Transportacijos keliams yra apie 38,000 
mylių geležinkelio, kurio 4% sudaro siaurabė- 
giai. Prie to, yra daug vandeninių kelių upė
mis (Rhine, Ems, Weser, Elbe, Oder) ir kana
lais, kurie Vokietiją jungia su šiaurinėmis ir 
Baltike juromis.

Svarbiausi miestai: sostinė Berlin, Ham
burg, Munich, Leipzig, Drezden, Kologne, 
Breslau, Frankfort ir kiti. 

-------- 0--------
SAUSŽEMIS IR VANDENYNAI.

Abelnas žemės skritulis sudaro plotą 
196,900,000 keturkampių mylių. To viso ploto 
26.61% yra sausžemio, 52,372,000 keturkampių 
mylių ir 73.39% arba 144,500,000 keturkampių 
mylių vandens. * * *

Vandenynai Arba Okeanai.
Vandenynų arba okeanų yra didesnių ir 

mažesnių. Iš visų pažymėtini tik trys didžiau
si:

Ramusis vandenynas (Pacifiko okeanas) 
žemės skrituliui sudaro 36.05% arba visame 
plote užima 71,000,000 keturkampių mylių.

Bangusis vandenynas (Atlantiko okeanas) 
užima 34,000,000 keturkampių mylių plotą, ar
ba sudaro 17.29% viso žemės skritulio.

Indiškas vandenynas (Indijos okeanas) su
daro 28,000,000 keturkampių mylių, arba že
mės skritulio 14.22%.

* * *
žemgalių1 Vandenynai.

Pietinio žemgalio teritorijos vandenynas 
savo plote turi 7,500,000 keturkampių mylių, 
arba 3.8% žemės skritulio.

šiaurinio žemgalio teritorijos vandenynas 
sudaro 2.03% žemės skritulio, arba savo plote 
;uri 4,000,000 keturkampių ’ mylių.

* * *
Kontinentų Sausžemis.

Azijos kontinentas sausžemio turi 17,057,- 
00 keturkampių mylių plotą, arba ^emės skri
tulio 8.63%.

Amerikos kontinentas sausžemio turi 
16,212,000 keturkampių mylių plote, arba 
8.40% žemės skritulio.

Afrikos kontinente sausžemio yra 11,515,- 
000 keturkampių mylių plotas, arba 5.81% že
mės skritulio.

Europos kontinente sausžemio yra 3,879,- 
000 keturkampių mylių plotas, arba 1.97% že
mės skritulio.

Australijos kontinentas ir Ramiojo van
denyno salos sausžemio sudaro 3,456,000 ketur
kampių mylių plotą, arba žemės skritulio 
1.69%.

Europos kontinentui dar priskaitoma taip 
vadinamas šiaurės kraštas (poliariška teritori
ja), kurio plotas sudaro 253,000 keturkampių 
mylių, arba .12% žemės skritulio, šiaurės 
kraštas pridengtas ledais. Jis dar kitų vadina
mas baltųjų meškų kraštu, nes ten yra daug 
baltų meškų (lokių).

* ♦ * 
žemės Kokybė.

Azijos plotas 17,057,000 ket. mylių. Dirba
mos žemės yra 18%. Girių 17%. Pelkių, dir
vonų, kalnų ir pakriaušių 45%. Tyrų, uolų, 
krantų ir kitokios nepnoduktyViškos že-> 
mes 20%.

Amerikos plotas 16,212,000 ket. mylių. 
Dirbamos žemės 12%. Girių 30%, Kalnų uolų, 
šaltžemio ir kitokios neproduktyviškos žemės 
18%. Dirvonų, pampazų, pelkių ir tt. 40%.

Afrikos plotas 11,515,000 ket. mylių. Dir
bamos žemės 12%. Girių 25%. Tyrų 28%. 
Uolų, pakriaušių, smiltynų ir kitokios nepro
duktyviškos žemės 35%.

Europos plotas 3,879,000 ket. mylių. Dir
bamos žemės 27%. Girių 28%. Nederlingų dir
vonų ir smiltynų 24%. Pelkių, rūdynų ir ki
tokios neproduktyviškos žemės 21%.

Australijos ir Ramiojo vandenyno salų 
plotas 3,456,000 ket. mylių. Dirbamos žemės 
5%. Girių 35%. Tyrpievių ir pakrančių ,35%. 
Tyrų ir kitokios nederlingos žemės 25%.

* + *
Tikinti ir Netikinti žmonės.

Ant žemės skritulio gyvena apie 1,810,- 
000,000 žmonių, iš kurių apie 8.7% yra neti
kėlių (įskaitant ir necivilizuotus) arba apie 
140,000,000.

Kita dalis žemės gyventojų yra susiskirs
čiusi į įvairias tikinčiųjų religijas, kurių išpa
žintojai dalinasi šiaip:

Krikščionių apie 567,000,000, kurie sudaro 
apie 34.2% tikinčiųjų skaitliaus: katalikai (vi
sų stilių) 280,000,000 (16.7%), pnotestonai 
(visų stilių) 170,000,000 (10.5%), graikų sti
liaus bažnyčios išpažintojai (stačiatikiai, orto
doksai ir kiti) 110,000,000 (7%), armėnai, 
melhitai, koptai ir kiti neskaitlingi sektininkai 
apie 7,000,000.

Budistų apie 460,000,000, kas sudaro 
28.6% visų tikinčių skaitliaus.

Bralminų 230,000,000 (14.3%).
Mahometonų 220,000,000 (13.6%).
žydų apie 12,000,000 (visokias sektas 

imant kartu) apie 0.6%).
* ♦ * 

Katalikai ir Protestonai.
Jungt. Valstijose savo išpažintojų skait- 

lium pirmą vietą užima krikščionių religijos. 
Pirmoj vietoj stovi Romos katalikai, paskui 
paeiliui: metodistai, baptistai, presbitirionai, 
liuteronai, Kristaus mokiniai, episkopalai, kon- 
gregacionalistai ir daug kitokių, savo išpažin
tojais jau ne taip skaitlingų.

(Užbaiga)

Ateiki
Ateik, mylimoji,
Kol žydi jaunystė, 
Kol meilės svajonių 
žiedai nenuvysta.

Per lankas žaliąsias 
Gulbės eisena;
Lelijas baltąsias 
Rankoj nešdama.

Kaip angelas rojaus 
Grakštutė, linksma, 
Tu mano svajonės, 
Tu mano daina.

Ateik, mergužėle,
‘ Ateik, mylima, 

Kol meilė liepsnoja 
širdužė jauna.

Kol visas pasaulis
Dainas man dainuoja;
Ir dangiška šviesa 
Akyse žėruoja.

Kidronėlis.



Liepos 28, 1933.

Draugas—Brangus Žodis
Draugas — tikras draugas 

— yra tokia brangenybe, ku
rios ir pinigais nupirkti nega
lima. Tikras draugas laimėje 
ar nelaimėje pasilieka vienodai 
ištikimu draugu. Kuomet nelai 
mės ar paties sudarytų gyve
nimo audrų parblokštą visi ap
leidžia ir pasmerkia, tik tuo
met patiriame savo tikruosius 
draugus, nes jie pasilieka su 
mumis — ištikimi ir nuošir
dus mums kaip visuomet. Taip, 
tikras draugas yra pinigais ne 
nuperkama brangenybė.

Iš žodžio draugas išsivystė 
ir draugystė, šituo brangiu žo
džiu „draugas” pasiremiant 
yra sukurtos ir visos musų 
draugystės, kurios draugingu
mo pagrindu paremtos. Nežiū
rint kokis veikimas nebūtų, vi
suomet jis prasideda draugų 
tarpe. Tik nuoširdus draugai- 
vienminčiai pirmiausiai sutaria 
bent kokį visuomeninį darbą
pradėti ir vykinti. Toliaus pri
traukia kitus naujus draugus 
ir tie vėl savus draugus ir 
taip visuomeninis veikimas 
šakojasi, plėtojasi.

Lygiai tuo pačiu keliu pra
sidėjo ir musų Susivienijimas. 
Jam pradžią davė iš žodžio 
„draugas” kilęs draugingumas. 
Kuomet ši brangintina lietuvių 
organizacija pradėjo savo vei
kimą, tai jos pamatiniu ir prin 
cipialiu pagrindu patiesta lie
tuvybė, brolybė, draugingumas 
— kilnusis fratemalizmas. Gal 
net patys Susivienijimo tvėrė
jai nesitikėjo, kad ši organiza
cija išsišakos iki šiandieninio 
laipsnio.

Musų Susivienijimas yra tuo 
darželiu, į kurį sėjame visokią 
sėklą — visokių pažiūrų ir 
skirtingų įsitikinimų lietuvius 
priimame nariais. Gera sėkla 
prigija ir persiėmus tuo fra- 
ternalizmo — draugingumo 
principu auga ir į tvirtus me
džius, kaip aržuolai nepajudi
namus veikėjus išauga. Blogės 
nė sėkla tik paprastomis žolė
mis pasilieka, kurių apsaugai 
tie nepajudinami aržuolai vi
sas audras užstoja. Bloga sėk
la žalingomis piktžolėmis išau
ga ir apsunkina to darželio iš
silaikymą, nes piktžolės siekia 
visas kitas žoleles užstelbti ir 
aržuolų šaknis pakirsti, sunai
kinti. Ir tik patys tvirčiausi 
to musų darželio aržuolai išsi
laiko nesunaikinti. Tie aržuo
lai — musų organizacijos vei
kėjai yra pamatiniu organiza
cijos išsilaikymo pagrindu.

Skaitant Susivienijimo isto
riją, matome Susivienijimo 
pradžią ir jo auklėjimą parem
tą sunkiu prakaituotu darbu. 
Už trejeto metų SLA. organi
zacija minės savo auksinį ju- 
bilėjų — 50 metines sukaktu
ves nuo savo įsikūrimo. Prie 
šio didžiulio SLA. jubilėjaus 
minėjimo reikėtų SLA. veikė
jams jau dabar pradėti ruoštis 
ir karts nuo karto reikėtų sa
vo mintyse tai prisiminti ir 
pasvarstyti, kaip butų galima 
kuožymiausiai tas jubilėjus at
žymėti, kad jis atneštų kuodi- 
džiausią naudą organizacijai. 
Ypatingai prisiartinant seka
mam SLA. Seimui veikėjai tu
rėtų patiekti įnešimus Seimui, 
kad ir Seimas galėtų su savo 
atatinkamais nutarimais prisi
dėti prie galimai kilniausio šio 
jubilėjaus paminėjimo. Kaip 
butų gražu, kad SLA. kuopos 
minėdamos 50 metų organiza
cijos gyvavimo jubilėjų galėtų 
didžiuotis, kad Susivienijimas 
turi 50,000 narių, kad kiekvie
noje didesnėje SLA. kuopoje 
butų Susivienijimo apmoka-

mas darbininkas, kuris rūpin
tųsi visais organizacijos ir na
rių reikalais, bet kad tokis 
darbininkas butų ne vien iš 
vardo — kad jis savo darbu 
to užsitarnautų. Ypatingai pa
geidautina, kad minint šį jubi- 
lėjų jau turėtumėm išleistą 
antrąjį SLA. istorijos tomą.

Šito viso butų galima pasiek
ti, jei SLA. veikėjai mažiau 
politikautų, o daugiau realaus 
darbo dirbtų kuopose, apskri- 
čuiose ir visoje organizacijoje. 
Šiandien turime visą eilę labai 
garsiai kalbėti mokančių poli
tikierių, tačiau jie jokiu tve
riamuoju darbu nepasižymi — 
visas jų veikimas ir tesibaigia 
tik garsiomis kalbomis. Ypa
tingai SLA. vadovybėje turi 
būti pilnai subrendę, rimti ir 
sąžiningi veikėjai. Pereito Pil
domosios Tarybos suvažiavi
mo protokolą beskaitant šitai 
koaiškiausiai matome, kad tik
subrendę ir prityrę žmonės 
tegali būti naudingais organi
zacijos vadais, kad negalima 
vadovautis organizacijos reika
lų tvarkyme asmeniškumais, 
kerštavimais ir asmeniniu^ rei
kalus ginti pasižadėjimais. 
Faktai kalba patys už save, 
žmogus užėmęs vadovybę bent 
kokioje visuomeninėje įstaigo
je turi atsiminti, kad jis valdo 
ne savo nuosavybę, bet visuo
menės, organizacijos narių nuo 
savybę ir jis neturi teisės jo
kių asmeninių favorizmų bent 
kam organizacijos vardu ir lė
šomis daryti. Jis privalo da
boti tik organizacijos labą ir 
visiems nariams būti lygiai tei
singu ir sąžiningu. Tik tokie 
vadai gali tinkamai auklėti or
ganizaciją.

Galime pasidžiaugti, kad 
šiandien prie SLA. vairo — vi
sos organizacijos eigos ašimi 
turime tokį žmogų, kaip Dr. 
M. J. Vinikas, kurio būdas ir 
visa prigimtis yra tokia, kad 
visuomet būti draugu net ir 
savo priešų. Turėdami tokį S. 
L. A. Sekretorių jaučiame nau
ją draugingumo atmosferą už
viešpataujant Susivienijime. 
Jis yra šeimos globėjas, turi 
labai kantrią ir svetingą žmo
ną ir du jaunyste žydinčiu žie
du — ^sūnelius Matą ir Juozą, 
tad tokie žmonės tegali atjau
sti ir kitus žmones ir su visais 
draugingai sugyventi. Pati pri
gimtis apdovanojo Dr. Viniką 
nepaprastu draugingumu ir 
kas jį arčiau pažįsta, kiekvie
nas žino, kad jo bent kokiu 
reikalu duotas žodis yra ne
abejotinu užtikrinimu. Visi S. 
L. A. nariai galime didžiuotis 
savo Sekretorium, nes jis nė 
vieno mus neapvils ir organi
zacijai ištikimai tarnaus, vi
suose musų darbuose organiza
cijos labui nuoširdžiai koope
ruodamas.

Pareiga visų SLA. narių ar
timai ir nuoširdžiai kooperuoti 
su dabartine SLA. vadovybe, 
visuomet turint minty, kad 
esame visi draugai, broliai or
ganizacijos veikimo ribose, 
kad mums nedera daryti nieko 
tokio, ko tikras draugas neda
rytų. savo draugui. Vaduoda- 
miesi vien draugingumo ir or
ganizacijos labo pagrindu leng
vai atsieksime viso to, kad auk 
sinį SLA. gyvavimo jubilėjų 
galėtumėm minėti su 50,000 
narių ir kitomis organizacijai 
naudingomis reformomis.

Rytų žibutė.

— kurios šeimos apsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus 
džiaugiasi.

IŠ S.L.A. KUOPU 
DARBUOTĖS

PITTSTON, PA.
Iš SLA. 7 Kp. Susirinkimo.
Liepos 9 d. SLA. 7 kuopa 

turėjo mėnesinį susirinkimą. 
Po užbaigimui kuopos reikalų, 
p. Banelienė, 7 apskričio vice
pirmininkė, pranešė, jog ji 
kalbėjus su tūlos busų kompa
nijos viršininku, kuris mielai 
sutikęs nuvežti 7 kuopos na
rius į apskričio išvažiavimą už 
pusę gelžkelio kainos, jei kuo
pa užtikrins, kad norinčių bu- 
su važiuoti bus nemažiau 35 
ypatų, šis reikalas tapo priim
tas ir. perduotas susirinkimui 
apsvarstyti. Išrinkta komisija 
iš keturių kuopos narių: p. 
Banelienė, p-lė Vasiliauskaitė, 
V. Rolupis ir J. šalna, ši komi
sija ėmėsi darbo ir į porą die
nų rado lietuvių 7 kuopos na
rių, norinčių važiuoti į 7 ap
skričio išvažiavimą 80 senų ir 
apie 20 jaunuolių. (Jaunuolius 
busų kompanija vežė veltui.) 
Kadangi norinčių vežiuoti į iš
važiavimą yra daugiau negu į 
vieną busą žmonių sutelpa, tai 
reikėjo samdyti antras busas
ir pirmą valandą po pietų 7 
kuopos nariai, dainuodami, iš
keliavo į 7 apskričio išvažiavi
mą.

Reikia pastebėti, kad apart 
pasamdytų 7 kuopos busų, dau 
gelis Pittstono lietuvių važiavo 
automobiliais. Taigi Pittstono 
lietuviai link SLA. 7 apskričio 
išvažiavimo pasirodė gražiai. 
Reikia dar pastebėti, jog 
„Šventos Suzės” parkas — 
vieta labai patogi, ypatingai 
daug gražių žaislų randasi del 
jaunuolių.

7-to apskričio viršininkai 
programo neparengė. Nors bu
vo garsinama, kad bus kalbos, 
bet rebuvo. Lietuvių į išvažia
vimą atsilankė virš penkių 
šimtų 7 apskričio SLA. narių.

K—s.
j ♦ • • ‘

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kuopos Darbuotė.
SLA. 57 kp. susirinkime lie

pos 9 d. nutarė savo reguliarį 
susimkimą laikyti rugp. 12 d., 
toje pačioje svetainėje. Susi
rinkimas prasidės kaip pusė 
po septynių vakare. Visi SLA. 
57 kuopos nariai neužmiršk'te 
ateiti į susirinkimą ir užsimo
kėti mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduotais. 

w Tas susirinkimas įvyksta 
anksčiau dėlto, kad rugp. 13 d. 
bus SLA. 57 kuopos metinis 
piknikas Maironio Parke ir del 
to SLA. 57 kuopa laikys savo 
susirinkimą išvakaro, kad da
vus užtektinai laiko nariams 
atvažiuoti į pikniką ir praleisti 
smagiai laiką savo metinėje 
šventėje.

SLA. 57 kuopa prašo vieti
nių kuopų, kaip tai 318 ir 358, 
nieko rugp. 13 dieną nerengti 
ir kviečia atsilankyti į SLA. 
57 kuopos pikniką. Kada jus 
atsilankysite pas mus, tai ir 
mes neužmiršime jūsų paren
gimus paremti.

i 
Buvęs Piknikas Pavyko.

Taipgi negaliu praleisti ne
paminėjęs SLA. 57 kuopos bu
vusį pikniką birž. 25 d., Ma- 
saičio ūky, Leicester, Mass. 
Piknikas visais atžvilgiais pa
vyko ir davė !SLA. 57 kuopai 
moralio ir materialio pelno. 
O suėjimo su savo draugais ir 
pažįstamais, po medžiais tyra
me ore pasikalbėjimų ir minti
mis pasidalinimų kaip SLA. 
reikalais, taip ir visuomenės 
reikalais, tai jau negalima nė 
aprašyti.

šiais metais SLA. 57 kuopos 
veikiančioji komisija deda pas
tangas, kad vasaros laike su
rengus kodaugiausiai parengi
mų. SLA. 57 kuopos veikian
čioji komisija daro sutartį su 
lietuvių benu surengti vieną 

gegužinę bendrai, tik dar ne- 
nuskirtas laikas, kur ir kada 
ta gegužinė įvyks. Patartina 
visiems Worcesterio lietuviams 
bendrai veikti. Kada darbai 
pradeda truputį daugiau krutė
ti, tai ir mes, lietuviai, sukrus- 
kime ir vienykime savo spėkas 
parengimuose.

Bendrinkime Savo Darbuotę.
SLA. trys kuopos randasi 

Worcestery ir toms kuopoms 
priklausytų surengti kas me
tai vieną bendrą išvažiavimą ir 
visą to išvažiavimo pelną pas
kirti tautiškiems arba labda
ringiems reikalams. Musų S. 
L. A. turi Našlių ir Našlaičių 
Fondą, turi SLA. Narių Be
darbių Fondą, tad argi ne mu
sų pareiga remti tuos SLA. 
fondus? Ar mes, SLA. visos 
trys kuopos, negalėtume su
rengti bendrai vieną pikniką ir 
likusį pelną paskirti vienam iš 
tų fondų? To reikalauja musų 
pareigos. Jeigu mes esame S. 
L. A. nariais, tai atjauskime 
ir tuos SLA. fondus, kurie yra 
labai svarbus* del visų SLA. 
narių. Kada mes rengsime 
bendrus išvažiavimus ir dalin
simės pelną į tris dalis — ma
žai naudos teturėsime. Bet jei
gu likusį pelną skirsime vie
nam iš augščiau minėtų fondų 
— labai daug prisidėtume prie 
palaikymo .SLA. tų fondų. Da
bar kalbama, kad mes vieni ki
tų nežinome. Kada kuri kuopa 
ką rengiame, bet tokiame su
važiavime galėtume pasisakyti 
vieni kitiems, kaip ką rengsi
me ir. kada. Tada išvengsime 
susidurti su vieni kitų paren
gimais.

Patarčiau SLA. visoms 
trims kuopoms turėti bendrus 
parengimus vieną sykį metuo
se augščiau minėtiems SLA. 
fondams.

Pradžioje 1932 metų buvo 
pradėta daryti žingsniai susi
vienijimui trijų kuopų į vieną 
ir padaryt vieną skaitlingą S. 
L. A. kuopą. Bet tai veltui nu
ėjo del tam tikrų priežasčių. 
Tačiau šiandien jau matosi aiš
kiau kokia nauda butų jei tik 
viena SLA. kuopa butų Wor
cestery Šiandien tas viskas 
matoma, bet tą darbą pradėti 
nėra kam; visi veikėjai kaip 
apmirę, rodos, kad ko išsigan
dę, ar kas kitas tam kenkia. 
Priežastis to nežinoma. Bet 
kuopų padėtis nekokia. Daug 
išlaidų pasidaro, bet pelno ma
žai. Galima padaryt kad išlai
das padengus. Kas tame kal
tas — nežinia. Toliaus ir tas 
paaiškės. Tik, gerbiamieji S. 
L. 'A. kuopų veikėjai, remkime 
savo spėkas. Kaip augščiau 
minėjau, surenkite vieną ben
drą parengimą, pelną skirdami 
aukščiau suminėtam tikslui. 
Tada prasidės bendras veiki
mas SLA. narių tarpe, neski
riant, ar jis butų 318 kuopos 
narys ar 358 kuopos ar 57 kuo
pos. Mes tik tokį sau nusista
tymą turime, kad aš esu tos 
ar kitos augščiau minėtų kuo
pų narys. Bet gerbiamieji S. 
L. A. nariai — mes esame visi 
lygus nariai, taip tolimos Chi- 
cagos kuopų nariai, kaip ir 
Worcesterio kuopų. Vienas 
Centras, viena Pildomoji Tary
ba, vienos mėnesinės duoklės 
vienam SLA. iždininkui siun
čiamos ir iš vieno iždo visokios 
mokestys, kurios liečia SLA., 
išmokamos.
' Baigdamas, kviečiu visų 
Worcesterio kuopų veikėjus 
ateity bendrai dirbti.

Jonas Kazlauskas, 
SLA. 57 kp. koresp.

SOUTH BOSTON, MASS.
Iš SLA. 43 Kuopos Veikimo.
SLA. 43 kuopos susirinki

mas buvo laikytas liepos mėne
sio 12 d., paprastoj ir - gerai ži
nomoj netik lietuviams, bet ir 
svetimtauči. ms Lietuvių Ukė- 
sų svetain-j, kertė E ir Silver

gatvių, šiame susirinkime, ro
dos, neturėta daug svarbių rei
kalų, bet susirinkimas buvo 
gyvas visais žvilgsniais.

Po protokolo, apsvarsčius li
gonių reikalus ir atlikus visus 
kuopos reikalus, prieita prie 
raportų įvairių komisijų. Mu
sų kuopos organizatorius, p. J. 
Lekys, patiekė raportą iš savo 
darbuotės konkurso laiku. Jis 
pažymi savo išsireiškime, kad 
nors ir pilnai nepavyko kon
kurso dovaną laimėti, bet pa
sekmės yra geros, nes susirin
kimuose lankosi jau daug nau
jų žmonių, o tai vis yra nauji 
nariai. Pareiškime primena, 
kad per pereitus šešis mėne
sius prirašė 36 naujus narius į 
SLA. 43 kuopą. Tai pažymėti
nai pasisekė, nes tokiame sun
kiame laike nė viena Bostono 
liet, draugija per taip trumpą 
laiką tiek naujų narių negavo. 
Aš nuo save vėlinu ponui J. 
Lėkiui per sekamus šešis mė
nesius prirašyti tris kartus 
tiek naujų narių į SLA. 43 
kuopą. O tuomet mums se
niams nereikės vargti susirin
kimuose už stalo, bet mus pa
vaduos musų jaunieji nariai, o 
mes galėsim pasidžiaugti, tė- 
mydami jų darbus. Nors kuo
pa p. Lėkiui neišreiškė padė
ką, bet aš nuo savęs varde kuo 
pos bent vieną lietuvišką ačiū 
pridedu.

Toliau prieita prie SLA. 
antro apskričio Mass, valstijos 
pikniko, kuris yra rengiamas 
liepos mėnesio 30 d., Voses 
Pavillion, Maynard, Mass. Pik
niko reikalai užėmė antrą pu
sę susirinkimo. Čia ir pasireiš
kė daugiau gyvumo ir daugiau 
sumanymų, kaip butų galima 
geriau išgarsinti patį pikniką; 
čia prisieina ir aptarimas, 
kaip daugiau žmonių sutrauk
ti ir nuvežti į pikniko vietą. 
Komisija, kuri yra išrinkta 
tuo reikalu rūpintis, pareiškė, 
kad norėjusi ką tokio daugiau 
nuveikti, bet del stokos gyvu
mo pikniko gaspadoriaus — 
negalėjusi, nes pikniko gaspa- 
dorius neatsakąs į klausimus, 
tai yra į laiškus, o gauti atsa
kymus yra būtinas reikalas. 
Pasekmės visuomet buna ge
ros, kuomet viskas buna laiku 
aptariama bei išrišama pilnai.

Toliau, prieita prie apsvar
stymo busų del nuvežimo žmo
nių į pikniką. Raportą patiekė 
komisija. Pasirodo iš raporto, 
kad viskas yra rengiama tvar
kiai ir, rodos, kad viskas bus 
prirengta gerai ir žmonėms 
patarnauta kogeriausiai, nes 
visu smarkumu rengiama ir 
veikiama nepaisant, kad ir yra 
nekurie reikalai suvėlinami ir 
neatsakomi. Kaip augščiau pa
minėjau — busų komisija pa
reiškė, kad busai išeis į pikni
ką nuo Lietuvių Svetainės, 
kertė E ir .Silver gatvių, liepos 
30 d., 1933 m., tarp 10 ir 
10:30 vai. ryte ir nuvež žmo
nes į pikniką, o vakare parvež 
atgal. Raportas priimtas, žmo
nėse pasirodė didelis noras va
žiuoti į’ SLA. antro apskričio 
pikniką. Gerų pasekmių!

M. Mockapetris.

rie išeis iš Chelsea Square lie
pos 30, 10 vai. ryte.

Nutarta rengti pikniką ben
dromis spėkomis su SLA. 127 
kuopa arba Chelsea ir Lynn. 
Į komisiją išrinktas F. Kesle- 
ris. Vėliaus paaiškėjo, kad jau 
ir vieta piknikui paimta 10 d. 
rugsėjo žinomoj vietoj, Paul 
Lebel Grove, Danvers, Mass.

Aptarta mokyklos reikalas. 
Kadangi prie kuopos priklauso 
penkiolika mažamečių narių, 
tai tapo nutarta neatidėliojant 
pradėti mokyklos prirengiamą
jį darbą, nes reikalinga del 
mokinių suolai, stalai, o ypač 
knygos. Nors mokytojaut pasi
žadėjo ponia Zuzana Navec- 
kienė, bet tame klausime to
liau ir nenueita. Tapo išri-tir
ta komisija iš trijų narių bū
tent: F. Kesleris, V. Kirmele- 
vičius ir J. Celevičius, kurie 
sutvarkys visą mokyklos reika
lą ir, kaip tik laikas pavelys, 
atidarys mokyklą.

Nutarta, kad visi nariai ir 
draugai susirinktų į tą pačią 
vietą, kur mitingus laikome, 11 
d. liepos ir taip sakant apvaikš 
čioti kuopos dvejų metų gyva
vimo sukaktuves. Minėtą lie
pos 11 d. vakare prisirinko pil
na saliukė narių. Narės sunešė 
įvairių užkandžių, o nariai gar 
džių gėrimų. Todėl atrodė kaip 
vienos šeimos nariai valgė, gė
rė, šoko ir dainavo, nes Jonas 
Bulskis buvo. Buvo svečių ir. 
iš So. Bostono. Vakaras pra
leista tikrai linksmai ir visi 
dalyviai išsiskirstė vėlai ir ge
rame upe. F. K.

CHELSEA, MASS.
Iš SLA. 53 Kp. Darbuotes.
Viršminėtos kuopos susirin

kimas įvyko liepos 5 d. Narių 
atsilankė daug. Protokolas 
skaitytas ir vienbalsiai priim
tas.

Atlikus reikalus su Centru, 
priimtas į musų kuopą gerb. 
advokatas A. šalna. Kadangi 
musų mieste nėra inteligentų 
profesionalų, tai šitą įvykį mes 
skaitom dideliu laimėjimu ir 
parama veikime ateity.

Toliau, buvo nutarta, kad 
businčiame apskričio piknike 
dalyvautų visi lietuviai ir ne 
nariai. Kas turi savo mašinas, 
kad važiuotų, o kas neturi, kad 
važiuotų specialiais busais, ku

DETROIT, MICH. 
Jau Rengiamės Prie SLA. 

Seimo.
Visos SLA. Detroito kuopos 

jau užsiinteresavę SLA. 38-to 
Seimo rengimu. Pirmiausiai 
tuo reikalu susidomėjo SLA. 
352 kp. ir tą klausimą pakėlė 
kuopos susirinkime gegužės 2 
dieną. Apkalbėjus, išrinko ko
misiją iš penkių narių pasitar
ti su kitomis vietinėmis kuopo
mis del bendro veikimo.

SLA. Seimo rengimo komisi
ja pirmą susirinkimą turėjo 
pas SLA. 352 kuopos iždinin
ką, p. C. Stepanauską. Susirin
kime dalyvavo šie nariai: nuo 
SLA. 352 kp. — C. Stepanaus
kas, J. Maskelis, P. Venslavi- 
čius ir F. Budvidienė; nuo S. 
L. A. 200 kp. — K. Gaurons- 
kas ir J. Vaitkus; nuo SLA. 
21 kp. — M. Balčiūnas, A. An
driulis ir J. F. Bacevičius.

Susirinkimą vedė p. C. Ste
panauskas. Nutarimus užraši
nėjo B. Budvidienė. Susirinki
mo pirmininkas, p. C. Stepa
nauskas, visiems komisijos na
riams paaiškino susirinkimo 
tikslą, kviesdamas visus į ben
drą darbą tinkamai prisirengti 
busiančiam SLA. 38-tam Sei
mui, kuris įvyks Detroit’e 1934 
metais.

Musų pirmas žingsnis pada
rytas labai gražus. Visų kuopų 
atstovai prisižadėjo energingai 
veikti tame darbe. SLA. 21- 
mos kuopos atstovai pareiškė, 
kad jų nariai niekados nėra 
sulaužę SLA. konstitucijos ir 
Seimo nutarimų ir niekados 
nelaužys, ir ši kuopa stos į 
bendrą darbą su SLA. 352 kp., 
tinkamai pasitikti SLA. 38-tą 
Seimą. SLA. 200 kp. atstovai 
pareiškė, kad mums bus garbė 
susilaukti SLA. Seimo Detro
it’e. Todėl SLA. 200 kuopa iš
rinko komisiją, kad ji bendrai 
darbuotųs su SLA. 352 kuopa, 
kuri vienbalsiai išrinko komi
siją tuo reikalu ir. pakvietė ki
tas vietines kuopas prisidėti 
prie bendro darbo. Mes, visų 
kuopų atstovai, nutarėm pra
šyti savo kuopų, kad jos mums 
suteiktų galią tame darbe veik
ti ir toliau, sulig musų geriau
sio supratimo.

Kaip žinome, visos kuopos 
nėra turtingos pinigiškai, o ką' 
nors veikiant — išlaidų vis tik

S, L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI

SLA. 4-to APSKRIIO metinis iš
važiavimas įvyks sekmadieny, lie
pos 30 d., 1933 m., Charter Oak 
Parke, Hartford, Connecticut 
Pradžia 10-tą valandą ryte. Visi 
malonėkite atsilankyti ir smagiai 
laiką praleisti.

—o—
NEW KENSINGTON, PA., SLA. 

192 kp. antras didelis piknikas į- 
vyks liepos 30 d., Vydro Parke, 
Creiton Hallow, Pa. Yra didelė 
salė šokiams. Muzikantai griežš 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Pradžia popiet. Norinčius į 
šį pikniką važiuoti trokai nuvežš 
už dyką. Pirm* trokai išeis 12:30 
ir 2 vai. popiet nuo Ukrainą sve
tainės ir gatvekarių stoties. Daly
vaukite visi.

—o—
SPRINGFIELD, ILL., SLA. 158 

kp. piknikas įvyks liepos 30 d., 
visiems žinomoje vietoje, Zoo 
Parke, viena mylia už miesto į 
žiemius. Bus gera muzika, kuri 
gros visokius šokius; ypač patiks 
jaunimui. Bus skar *.ą užkandžių 
ir gardžių gėrimų. Labai patogi 
vieta automobiliais privažiuoti. 
Kviečiame visus atsilankyti ir tu
rėti smagaus laiko. Jei tą dieną 
lytų — piknikas įvyks vėliau, apie 
ką bus pranešta.

CLEVELAND, OHIO. — SLA. 14 
kuopa rengia didelį pikniką sek
madieny, liepos 30 d., visiems ge
rai žinomoj vietoj — V. ir G. 
Farmoj, prie Green Rd., į pietus 
nuo Euclid Ave. Piknikas bus 
smagus ir užsitęs iki vėlumai su 
įvairiomis vaišėmis, šokiais, dova
nų laimėjimu ir kitais smagumais. 
Įžanga suaugusiems 25c. Prašome 
visus atsilankyti. — Komisija.

CHICAGO, ILL., SLA. 36 kp. išva
žiavimas įvyks rugpiučio 6 d., 
Antano Raibužio ūky, už Willow 
Springs, III. Bus puikus progra
mas ir visokių užkandžių; tokių 
valgių, kokių mieste negalima 
gauti Visi kviečiami atsilankyti. 
Važiuoti reikia Archer Avė. iki 
Willow Springs, paskui pasukti 
po dešinei; po to važiuoti iki 
83-rd St. ir pasukti po kairei Da
bokite SLA. 36 kp. iškabas, tai 
lengvai išvažiavimo vietą surasi
te.

-—o— 
AMSTERDAM, N. Y. — SLA. trys 

kuopos: 272 kp. ir 373 jaunuolių 
kuopa iš Amsterdam ir 205 kuo
pa iš Schenectady. N. Y., rengia 
bendrą didelį pikniką sekmadie
ny, rugpiučio 13 d., S. K. Para
pijos Darže. Geras orkestras griėž 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius, bus saldžių gerirpų ir skanių 
užkandžių. Įžanga visiems veltui. 
Prašomi visi vietiniai ir apylinkės 
lietuviai atsilankyti — Rengėjai.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kp. metinis piknikas įvyks rug
piučio 13 d.. Maironio Parke, prie 
Quansigmond ežero, kur galima 
gerai išsimaudyti. Worcesterio ir 
apylinkės lietuviai kviečiami į Šį 
parengimą skaitlingai atsilankyti 
Galėsite smagiai pasimaudyti ir
linksmai pasišokti Bus puikus 
orkerstras, kuris gros visokius
šokius. Bus skanių gėrimų ir gar
džių užkandžių. 

—o—
AKRON, OHIO, SLA. 354 kp- pik

nikas įvyks 13 d. rugsėjo, visiems 
žinomoje Miliono Farmoje. Pra
džia 1 vai. popiet. Seni ir jauni 
kviečiami atsilankyti. Bus geri 
muzikantai, kurie griežš visokius 
šokius.

į

pasidaro. Tokiu budu kai mes 
gausime iš kuopų pilną galią 
veikti, tai galėsime sukelti 
bent kiek kapitalo pasidariu
sioms išlaidoms padengti, kad 
nereiktų viską sukrauti ant 
kuopų; ir kad kuopos, suteiku
sios komisijai galią, pasižadė
tų kiek galėdamos tame darbe 
mus paremti. Minimas susirin
kimas įvyko birželio 30 d.

Liepos 7 d. visa komisija vėl 
turėjo susirinkimą. Dalyvavo 
šie Seimo rengimo komisijos 
nariai: nuo SLA. 352 kp. — 
C. Stepanauskas, J. Maskelis, 
P. Vencelavičius ir F. Budvi
dienė (S. Dermantienė del ko
kios tai priežasties į šį susi
rinkimą neatėjo). Nuo SLA. 
200 kuopos — K. Gauronskas, 
J. Vaitkus, P. Karpšlis, J. Dai- 
lyda, K. Danušis; nuo SLA. 21 
kp. — S. Staronis, M. Balčiū
nas, A. Andriulis ir J. F. Ba
cevičius. Atsilankė atstovai ir
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iš SLA. 364 jaunuolių kuopos: 
p-lė Smailytė ir V. Smailis. 
Nors pastarieji atstovai dar 
nepilnai įgalioti, bet pasižadė
jo stoti į darbą, kai pasitars 
su savo kuopos nariais.

Susirinkimą atidarė laikinas 
pirm., p. C. Stepanauskas. Už
rašus vedė F. Budvidienė. Die
notvarkė buvo šiokia: išrinkti 
SLA. 38-to Seimo rengimo ko
misijos pastovią valdybą visam 
metui — ligi sekančio Seimo. 
Komisijon išrinkta: pirm. M. 
Balčiūnas, 4651 Junction Ave., 
Detroit, Mich.; vice-pirm. J. 
Vaitkus, 9845 Russell St., Det
roit, Mich.; užrašų raštininkė 
F. Budvidienė, 4094 — 9-th 
St., Ecorse, Mich.; išlaukinių 
susirašinėjimų raštininkė p-lė 
B. Smailytė, 12000 Jos. Cam- 
pau Ave., Hamtramck, Mich.; 
iždininkas C. Stepanauskas, 
9503 Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Vėliau apie komisijos veiki
mą pranešiu daugiau.

F. Budvidienė,

CHICAGO, ILL. 
Pranešimas SLA. .129 Kp. 

Nariams.

Gyvuojančios 18-tos gatvės 
apylinkėje SLA. 129 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyko 
liepos 9 d., černausko svetainė
je. šiame susirinkime rezigna
vo kuopos finansų sekretorius 
p. ščiukauskas. Jo vieton tapo 
išrinktas SLA. 129 kuopos fi
nansų sekretorium Petras Wol- 
fas, kuris tuoj aus pradėjo eiti 
f in. sekretoriaus pareigas.

Taigi šiuomi pastebiu visų 
SLA. 129 kuopos narių žiniai, 
kad nuo dabar visi nariai savo 
duoklių užsimokėjimo ir ligo
nių reikalais, kaip ir visais ki
tais juos liečiančiais reikalais 
privalo kreiptis į naują kuopos- 
finansų sekretorių sekamu ad
resu: Petras Wolf, 4177 Ar
cher Ave., Chicago, Ill. Pasiti
kiu, kad gerb. SLA. 129 kuo
pos visi nariai atkreips reikia
mos domės į šį mano praneši
mą. A. Zalagėnas,

SLA. 129 kp. pirm.

MONTELLO, MASS.
Gražus SLA. 17 Kuopos 

Vakarėlis.
Liepos 12 d. įvyko SLA. 17 

kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Apsvarsčius visus einamuosius 
reikalus, pranešta, kad ponai 
Vitaičiai — „Tėvynės” redak
torius su žmona šiuo laiku 
atostogauja Bostone. Taigi S. 
L. A. 17 kuopa, nepraleisdama 
progos, nutarė surengti pra
kalbas ir koncertą, pakviečiant 
ponus Vitaičius programo iš
pildymui.

Nutarta ir padaryta. Paimta 
L. Tautiško Namo svetainė lie
pos 14 d. vakarui, sulig ge
riausių išgalių išgarsinta ir į- 
vyko labai gražiu programų 
vakarėlis. Pirmiausiai vietinė • 
dainininkė p-lė Marė Milteniu- 
tė sudainavo porą dainelių. 
Antras dainavo bostonietis p.
S. Pauras — abudu publika iš
šaukė padainuoti daugiau. To
ljatis pirmu kartu išgirdome 
dainuojant ponią Z. Vitaitienę, 
kurios dainos sužavėjo klausy
tojus. Publikos aplodismentais 
ji taip pat iššaukta daugiau 
padainuoti.

Toliaus sekė kalbos. Pirmiau 
šiai pakalbėjo trumpai SLA. 
2-ro apskričio sekretorius p. 
K. Paulauskas, tinkamai pa
agituodamas už Susivienijimą. 
Toliaus kalbėjo „Tėvynės” re
daktorius p. S. E. Vitaitis. Sa
vo neilgoje kalboje daug nau
dingų dalykų nušvietė apie Su
sivienijimą ir aplamai apie A- 
merikos lietuviu kulturini vei- v »
kimą praeityje, kartu nurody
damas musų uždavinius šių 
dienų veikime, kad eitume tais 
keliais, kuriais galima pri
traukti čiagimius lietuvius prie 
Susivienijimo ir aplamai prie 
visuomeninio veikimo. Anot 

kalbėtojo, Amerikos gyvenime 
yra labai maža idealizmo ir vi
sas Amerikos visuomeninis ju
dėjimas paremtas materializ
mu, todėl tokia psichologija 
yra persiėmę ir čiagimiai lie
tuviai. Todėl vienu tautiniu 
idealizmu remdamiesi nepri
trauksime prie musų organiza
cijų ir visuomeninio veikimo 
čiagimių lietuvių. Jie dėdamie
si prie musų veikimo turi ma
tyti ir apčiuopiamos praktiš
kos naudos. Susivienijimas kai 
kartas yra tokia organizacija, 
kurioj kiekvienas jos narys 
gali tikėtis praktiškos mate
rials naudos, kurią visi SLA. 
nariai ir gauna pašelpa, ap- 
drauda, labdarybės keliu ir ki
taip gauna moralę paramą sa
vo asmeniniam gyvenime. 
Karštai ragino tėvus prirašyti 
savo vaikus prie SLA. ir jau 
suaugusius jaunuolius prisira
šyti prie šios organizacijos.

Po prakalbų vėl padainavo p. 
Pauras ir ponia Z. Vitaitienė. 
Monteliečiai buvo daug girdė
ję apie ponią Vitaitienę kaipo 
gerą ir maloniu balsu daininin
kę, bet neturėjo progos iki šiol 
išgirsti ir pamatyti. Šiuo tar
tu ir monteliečiai turėjo laimės 
išgirsti dainuojant šią talen
tingą ir kultūringą dainininkę. 
Ištikro ponia Vitaitienė yra 
pirmaeilė Amerikos lietuvių 
dainininkė.

Dainininkams pianu akom- 
ponavo vietinė gabi pianistė 
p-lė Lilija žebrauskaitė, kuri 
lanko Naujosios Anglijos Mu
zikos Konservatoriją Bostone 
ir yra vargoninkė Lietuvių Me
todistų žinyčios. Vakaro pro
gramo vedėju buvo SLA. 17 
kuopos pirmininkas p. K. P. 
Jurgeliunas. Vakarėlis padarė 
malonaus įspūdžio visiems su
sirinkusiems.

Monteliečiai smarkiai rengia
si į SLA. 2-ro apskričio meti
nį pikniką, kuris įvyks liepos 
30 d., Maynard, Mass. Labai 
gražu, kad monteliečiai SLA. 
veikėjai neatsilieka nuo kitų 
kolonijų parėmimui metinio 
SLA. 2-ro apskričio pikniko. 
Beabejonės monteliečių geras 
būrys dalyvaus šiame svarbia
me ir linksmame piknike.

A. Kireilis, 
SLA. 17 kp. koresp.

NEKROLOGIJA
BYESVILLE, OHIO.

A. a. Ona Meldažienė, 
SLA. 145 Kuopos Narė.

Po ilgos ir sunkios ligos a. a. 
Ona Meldažienė su šiuo pasau
liu persiskyrė kovo 11 d. Dide
liame nuliudime velionė paliko 
vyrą Andrių, tris sūnūs — 
Andrius 22 m., Edvardas 19 ir 
Benediktas 10 metų amžiaus 
— ir dvi dukteris — Ona 13 
m. ir Margarieta 6 m. amžiaus. 
Lietuvoje paliko brolį Motiejų 
ir sesei*į Ievą. Taipgi vieną 
seserį M. Labanauskienę, gy- 
nančią Scranton, Pa.

A.’ a. Ona Meldažienė buvo 
darbšti moteris. Mirė būdama 
gana jauna, nes turėjo dar tik 
42 metus amžiaus. Velionė pa
ėjo iš Lietuvos, Suvalkų 
rėdybos, Mariampolės apskri
čio, Lengarmės kaimo, Plateš- 
kio parapijos. Į Ameriką atvy
ko 1909 metais. Po tėvais va
dinosi Naginaitė. Prie SLA. 
prisirašė apie dešimts metų 
atgal.

Velionė, su bažnytinėmis 
apeigomis, palaidota į Šv. Mi- 
kolo kapines, Pleasantville, 
Ohio. Į kapus velionę palydėjo 
gražus būrelis giminių, draugų 
ir pažįstamų. Paskutinį patar
navimą suteikė ir SLA. 145 
kuopa, nupirkdama gražų gy
vų gėlių vainiką. Gėlių vaini
kai buvo nuo sūnų, dukterų ir 
giminių.

Ilsėkis šaltoje žemelėje. Ne
trukus ir mes pas tave atke
liausime.

SLA. 145 Kp. Koresp.

S. Darius ir S. Girėnas
Kaip žinome, liepos 17 dieną 

žuvo musų lakūnai — kapito
nas Steponas Darius ir Stasys 
Girėnas. Kadangi ne visi mu
sų skaitytojai tuos jaunus 
karžygius pažįsta — čia pa
duodame kad ir trumpas jų 
biografijas.

KAP. S. DARIUS.
Kapitonas Steponas Darius 

yra gimęs 1897 metais, sausio 
9 dieną, Kubiškių kaime, Kvė
darnos valsčiuje, Tauragės ap
skrity. Jo tėvai buvo Jonas 
Romualdas Darius ir motina 
Augustina Vaišvilaitė (dabar 
Degutienė). Stepono tėvas nu
mirė 1905 metais. Tėvui pasi
mirus — Steponas su savo mo
tina, patėviu ir seserimis, 1907 
metais, atvyko į Ameriką. Pir
miausia apsigyveno Newark, 
N. J., o 1908 metais su tėvais 
persikėlė gyventi į Elizabeth, 
N. J. Steponas ten pradėjo mo
kytis. Po to, 1909 metais, visa 
šeima išvažiavo gyventi į Pull
man, Ill. Steponas čia ir toli
mesnį mokslą tęsė: 1912 me
tais pabaigė pradinę mokyklą 
ir* įstoji) į Curtis High School 
ir be ko kito, mokėsi arkitek- 
turos, o 1916 metais pabaigė 
Harrison Technical High 
School. Pabaigęs šią mokyklą, 
tais pat metais, įstojo į Lane 
Junior Collage ir mokėsi in
žinerijos

Kilus pasauliniam karui ir 
kai, 1917 metais, Amerika pas
kelbė Vokietijai karą — Da
rius įstojo į Jungtinių Valsti
jų kariuomenę kaipo liuosno- 
ris. Tarnavo 149-ju lengvo
sios artilerijos pulke („Rain
bow Division”, kuri pagarsėjo 
savo veikimu fronte). Rugsėjo 
mėnesy, tais pačiais metais, 
su šiuo pulku Darius jau buvo 
Francijoje ir kovojo prieš vo
kiečius. 1918 metais karo lau
ke buvo lengvai sužeistas — 
apgazuotas. Rugpiučio gi mė
nesy, kuomet ėjo didelės ko
vos už Paryžių — sunkiau su
žeistas. 1919 metais geg. 19 d. 
išėjo iš kariuomenės. Už pasi
žymėjimus kare gavo dovanas.

Tų pačių metų rudeny S. 
Darius prisidėjo prie Ameri
kos lietuvių savanoriu organi
zavimo ir drauge su jais, 1920 
metais, nuvyko į Lietuvą ir 
ten įstojo į Lietuvos kariuo
menę. Dalyvavo kovose su len
kais ir bolševikais.

1921 metais, pabaigęs karo 
mokyklos 4-tą laidą — buvo 
pakeltas į leitenantus, o vė
liau, pats pasiprašęs, paskirtas 
į karo aviaciją.

Be kitų pasižymėjimų, kap. 
Darius dalyvavo Klaipėdos su
kilimo organizavime ir to kraš
to atvadavime. Už uolų pasi- 
dardavimą Klaipėdos Krašto 
Gelbėjimo Komitetas jį apdo
vanojo augščiausio laipsnio 
aukso medaliu*

1927 metais kap. Darius su
grįžo į Ameriką, čia išlaikė 
tam tikrus kvotimus ir gavo 
profesinio skraidymo laipsnį.

Tais pačiais metais jis daly
vavo įvairiose lėktuvų greitu
mo lenktynėse ir lenktynių 
skridime nuo Atlantiko iki 
Ramiojo vandenyno. 1929-1931 
metų laikotarpy buvo nuolati
nėje Chicago Daily News Air 
Express lakūno tarnyboje. 
Prieš išskridimą į Lietuvą, 
kap. Darius mokėsi dar navi
gacijos, astronomijos, kas rei
kalinga tolimam skridimui, 
idant nakties metu butų gali
ma susirasti kelias.

LEIT. S. GIRĖNAS.
Leitenantas Stasys Girėnas 

gimęs 1895 metais, Vytogalos 
kaime, Kaltinėnų valsčiuje, 
Raseinių apskrity. Į Jungtines 
Valstijas atvyko 1910 metais.

Keletą metų mokėsi. Vė
liau išsimokė spaustuvninkys- 
tės. Prasidėjus Didžiajam Ka

rui, Lietuva atsidūrė tarpe 
dviejų kariaujančių jėgų. Pa
galiau Lietuva pakliuvo po 
žiauria vokiečiu okupacija. Tai 
jaudino kožno lietuvio jaus
mus. Stasys Girėnas, būdamas 
geru ir jautriu lietusiu, kuo
met Jungtinės Valstijos pas
kalba karą Vokietijai — spalio 
mėnesy įstojo į kariuomenę. 
Buvo paskirtas į 136-tą moko
mąją eskadrilę. Ten užbaigė 
karo aviacijos mechaniko kur
są. Vadinasi, jau tais laikais 
Girėnas gyvai domėjosi aviaci
ja. Pasauliniam Karui užsibai
gus, iš kariuomenės išstojo 
1919 m., birželio mėnesy. Gy
venti sugrįžo į Chicagą, kur ir 
pirmiau gyveno.

Gyvendamas šiame lietuvių 
metropoly, S. Girėnas, su savo 
kitais vientaučiais, 1921 m., 
suorganizavo Chicagos lietuvių 
taks’ių bendrovę, kuri gyvavo 
iki ,1929 metų. Velionis buvo 
šios bendrovės iždininku.

Bet čia jis nenurimo. Perdi- 
delis noras skraidyti padangė
se jį vėl prie aviacijos nuvilio
jo. Todėl 1923 metais jis nu
sipirko lėktuvą, ir buvo tai 
pirmas lietuvis, kuris tokį pa
darą turėjo. Tais pačiais me
tais užbaigė skraidymo mo
kyklą ir nuo 1924 m. tapo pro
fesiniu lakunu.

S. Girėnas savo lėktuvu ve
žiojo keleivius-pasažierius. Tu
rėdamas trivietį lėktuvą, jis 
galėdavo ant syk vežti du ke
leiviu. Tuo budu p. Girėnas 
yra vežiojęs apie 5,000 kelei
vių. Be to, jis dar mokė ir ki
tus lėktuvu skraidyti. Skraidy
mo jis išmokė net 52 žmones.

Amerikos Legionas Chicagos 
lakūnų postas (Aviation Post) 
1931 metais surengė aviacijos 
šventę. Lakūnas S. Girėnas 
laike tos šventės laimėjo gra
žią dovaną (lėktuvą ant žemės 
rutulio). Dovana suteikta už 
tai, kad jis motorą sulaikė ir 
iš 1,000 pėdų augštumos nusi
leido į nurodytą vietą.

Taigi S. Girėnas buvo ge
ras lakūnas, įgudęs aviacijos 
mekanikas ir taipgi geras lie- 
tuvis-patriotas. Kaipo žmogus, 
jis buvo sąžiningas, ramaus 
budo ir visame patikimas.

❖ ★ ❖

Šiedu, jaunu lietuviu anais 
metais susitiko New Yorke ir, 
gerai susipažinusiu, sutarė at
likti lietuvių tautai ir visiems 
lietuviams garbingą žygį, — 
be sustojimo nulėkti iš New 
Yorko į Kauną. Sumetusiu sa
vo paskutines taupmenas, jie 
nusipirko jau naudotą Belanca 
monoplaną ir pradėjo rengtis 
pasirįžton kelionėn. Eroplanas, 
kokiu jie jį nusipirko, tam žy
giui netiko. Reikėjo jį perreng- 
ti-pertaisyti. Neturėdami pini
gų — draugų patarti kreipėsi 
į visuomenę aukų. Chicagoje 
sudarytas centralinis komite
tas, o daugely lietuvių koloni
jų — vietiniai komitetai. Aukų 
rinkimui rengta lietuvių avia
cijos dienos. Veik į kožną to
kių parengimų jiedu atsilankė 
ypatiškai, vežiojo keleivius ir 
darė demonstracijas erdvėse. 
Esant sunklaikiams ir kai ku
riuose lietuvių elementuose 
susidarius minčiai, buk aukos 
renkamos viliugingais sumeti
mais, buk jie tik pinigais pasi
naudos, o į Lietuvą neskris — 
parama ėjo sunkiai.

Pagaliau pakenčiamai reikia
ma suma surinkta ir lėktuvas 
taipgi pakenčiamai prirengtas. 
Liepos 15 d. jiedu leidosi iš 
New Yorko į Kauną. Laimin
gai perskrido Atlantiką. Bet, 
matyt pakliuvę į dideles lie
taus, vėjo ir perkūnijos aud
ras Vokietijoje, tik 375 my
lios nuo Kauno — jų lėktuvas 
„Lituanica” nukrito ir abu la
kūnai ant vietos užsimušė.

Besirengdami skristi ir Chi
cagos „Naujienoms” tuo tiks

lu leidžiant special} numerį, 
lakūnai patiekė straipsnelį 
„Mes Skrisime į Lietuvą”, 
kuris, lyg ir paskutinis lakūnų 
testamentas, skamba sekamai:

„Lietuva laukia iš savo sūnų 
ir drąsesnių žygių. Būtinai rei
kia ir jos sunams prisidėti prie 
bendrojo darbo — tirti dar ma
žai žinomas žiemių Atlantiko 
vandenyno oro sroves, o taip 
pat naujai išrastus navigacijos 
budus ir priemones pritaikinti 
kasdieniniams reikalams. Mes, 
gyvendami tokiais laikais, ka
da oras stengiamasi panaudoti 
žmonijos reikalams, laikome 
sau už pareigą tautos vardu tą 
darbą garbingai atlikti.

„Jaunoji Lietuva! Tavo dva
sios įkvėpti, mes stengiamės šį 
pasirinktą uždavinį įvykdyti. 
Musų pasisekimas tegu sustip
rins Tavo dvasią ir pasitikėji
mą savo jėgomis ir gabumais! 
Bet jei Neptūnas ar galingasis 
audrų Perkūnas ir mums bus 
rustus — pastos mums kelią į 
Tavo kraštą ir pašauktų „LI
TU AN ICĄ” pas save, tada Tu, 
Jaunoji Lietuva, turėsi išnau- 
jo rįžtis, aukotis ir pasirengti. 
Tavo pastangomis, pasirįžimu, 
kad nekviestų Tavęs į Didįjį 
Teismą.

„LITUANICOS” laimėjimas 
tegu sustiprina jaunųjų Lietu
vos sūnų1 dvasią ir įkvepia 
juos naujiems žygiams!

„LITUANICOS” pralaimėji
mas ir nugrimzdimas į Atlan
tiko vandenyno gelmes tegu 
auklėja jaunųjų lietuvių atkak
lumą ir rįžtumą, kad Sparnuo
tas Lietuvis būtinai įveiktų 
klastingąjį Atlantiką Tėvynės 
Lietuvos Garbei! !

„Tadgi šį savo skridimą ski
riame ir aukojame Tau, Jauno
ji Lietuva!

„Tą didįjį bandymą pradėsi
me, tikėdami Dangaus palai
mos!

STEPONAS DARIUS, 
STAISYS GIRĖNAS.”

Jiedu savo pasirįžto žygio 
siekė. Galingoji vėjo audra jų 
pastangas nutrenkė. Jaunoji 
Lietuva, Dariaus ir Girėno 
ypatose, jais numatyto uždavi
nio pilnai dar neatsiekė. Teks 
dar atsirasti kitiems Dariams 
ir Girėnams, kurie tai privalės 
atlikti.

Atydai
Lietuvi, lietuve, jeigu nori 

žinoti ką reiškia Etinės Kultū
ros Draugija Lietuvoje ir jos 
apie 20 skyrių, tai užsiprenu- 
m e r u o k savaitinį laikraštį 
„Laisvamanis” — Duonelaičio 
gatve Nr. 3 a, Kaunas, Lithu
ania. — Tik $1.80 metams.

šiandien niekas neginčija, 
kad Amerikos lietuviai prisidė
jo nemažai prie įkūrimo nepri
klausomos valstybės Lietuvos. 
Ir. galutinai Lietuvos piliečius 
išvaduos iš dvasios vergijos, 
tik amerikietis lietuvis, vykdy
damas gyveniman: kas dora, 
gražu ir gera.

Tad švieskimės ir kitiems 
prigelbėkime šviesti.s

K v i e čiu užsiprenumeruoti 
,,Laisvamanį’’ —tik $1.80 me
tams.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 S.Halsted St., Chicago, Ill.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

■— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
mūnėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kuupu Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 d. 
rugpiučio, 12:30 vai. po pietų, sve
tainėj 318 E. Market St. Visi nariai 
yra kviečiami dalyvauti ir užsimo
kėti užvilktas mokestis.

S. Pileckis — sekr.

Cleveland, Ohio. SLA. 14 kuopos 
susirinkimas įvyks 2 d. rugpiučio, 
7:30 vai. vakare, Lietuvių svetainėj. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti užvilktas mokestis. 
Taipgi atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 14 kuopos.

J. G. Polter — sekr.

MAWVVVWWVVVWWVVUUUVVM

ŠIRDIES MUZIKA
Kas nori priminti gražiau

sius romantiškai ir liriškai ap
dainuotus tėvynės klonius, kas 
nori prisiminti ar pažinti jau
nystės meilę, neatidėliodami 
išsirašykite Amerikoj pažįsta
mo Lietuvos poeto

Vainio Dainoros 
ŠIRDIES MUZIKA

gražiausi eilių rinkinį, jau pra
dėtą spausdinti. Knyga kai
muos tik 50 centų. Dviese su
sidėję siųskit 1 dolerį ir gau
sit 2 knygas.

Adresas: V. Dainoras-Gai- 
galas, 4 p. p. 6 k., Panevėžys, 
Lithuania..

“Juodo Karžygio Sūnūs”
Su „Dirvos” nr. 1, 1933 metais, prasidės spausdinti 

labai įdomi Istorinė Apysaka, „Meninas, Juodo Karžygio 
Sūnūs”, iš Lietuvių kovų su Vikingais, 850 — metais, kar 
da tie jurų plėšikai užpuolė ir užėmė garsią tų laikų pilį 
Apuolę.

Apysaka tęsis „Dirvoje” per porą metų. Dabar, lai
kas pradėti skaityti „Dirvą”. Pasiuskit laiške dolarį da
bar, susipažinimui su „Dirva”.
„Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis.
Metams: Amerikoje $1; Kanadon $2-50; Lietuvon ir kitur $3-0*.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI. —

“DIRVA”

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk
“AMERIKOS LIETUVI“

BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINI LAIKRAŠTĮ 
Prenumeratos Kaina Suv. Valstijose $1.50; Kanadoj ir Lietuvoj $2. metams

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amer. L’etuvį metams ir $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo.

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvį metams ir už $12
vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

3— Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį per 2 metu ir
visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT 
UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVĮ:

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) ........................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75°-
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) ...................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 50c.
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ................................................................... lijo
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ....................................................... |i.oo
Buhalterijos Kursas ....................................................................... 80c.
Plokštamo Trigonometrija ....................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija ....................................................................... $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ..........................  $2.00
Naujoji Istorija .............................   $1.50
Liet. Geografija (Klimo) ........................................................... $125
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ....................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas................75
3— 4-rios Ukininkystės Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos..................50
5— Kuo Galim Tikėt šiandien ir

Gyvenimo Filosofija................ 30
6— Rasputinas—Apysaka..............40
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo .25
8— Lietuvos Kariuomene............... 40
9— Angliškai Liet, žodynėlis... 1-00

10— Lituvių Kalbos Gramatika. .50
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys. .35
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys -50
13— Rusų Kalbos Rankvedys... .35
14— Esperanto Kalb. Rankvedys 1.00
15— Aritmetikos Rankvedys............ 50

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Amerikos Lietuvis

14,VERNON STREET r — WORCESTER, MASS.

Blogas Skonis Burnoje
Yra įrodymų, kad negerai veikia 
vienas ar daugiau sva.biausių orga
nų. Gal virškinimas yra negeras, 
apetitas blogas, silpna eliminacija, 
viduriai nereguliarus, nenatūralūs 
miegas, nerviškumas ir tt., viskas 
tas parodo reikalingumą gero ir 
tikro Toniko

Nuža-Tone
buvo rekomenduojamas Gydytojaus 
Specialisto kaip tik tokiame nesvei- 
kavime. NUGA-TONE į pastebėti
nai trumpą laiką pataiso sveikatą 
ir atveda o-ga»nizmą prie natūra
laus stovio. Nekankinkitės patys ir 
nekankinkite savo draugų. Nueikite 
pas savo vaistininką ir už vieną do
lerį nusipirkite mėnesinį treatmentą 
— NUGA-TONE parduodamas su 
pilna garantija, po dvidešimts die
nų grąžinsime pinigus, jeigu busite 
neužganėdinti.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS 
„TĖVYNĖJE”

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

6820 Superior Avena*
< Cleveland, Ohio.

16— Daktaras Kišeniuje ............ 1.00
17— 4-rios Juokų Knygos................70
18— 3-ys Knygos Eilėraščių.... 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenimo Laikų .................. 1.50
20— Prancūzų Revoliucija................40
21— Belaisvio Balsas—Apysaka. .15
22— Gyvulių Protas .................... 1.00
23— Lietuva Karės Mete................50
24— Geležiniai Nagai—Apysaka -35
25— Lietuvos Įstatymai .............. 4.00
26— Teisyklės Vest Susirinkimus .15
27— Lietuvos Rankvedys su 1200

Adresu .........................................25
28— Vilniaus Albumas su Lietu

vos Istorija .......................... 4.00
29— Bijūnėlis, Teatras su Dainom .50
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altosios Rases Lopšys
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

Veik per pusę šimtmečio 
mokslininkai tyrinėjo praeitį 
ir stengėsi surasti ženklus, ku
rie parodytų, kur ir. kurioje 
vietoje atsirado žmonių balto
ji, arba taip vadinama Kauka- 
ziška rasė. Visi mokslininkai 
bendrai sutiko ir pripažino, 
jog šitos žmonių rasės pra
džia yra Mažojoj Azijoj, bet 
kur, kurioje vietoje — niekas 
nemėgino nurodyti ir taip pats 
klausimas nurimo, lyg Ūpo už
mirštas. Tik pastarais laikais 
jį atnaujino Rusijos archeolo
gas, direktorius valstybės mu- 
zėjaus Leningrade, profesorius 
Tioplouhov, Minisinsk apylin
kėse, Siberijoj, nesenai sura
dęs dar prieš akmeninėj gady
nėj ten gyvenusios baltosios 
žmonių rasės liekanas.

Profesoriaus Tioplouhov’o 
radinys nustebino pasaulio 
mokslininkus, kurie žingeidu
mo vedami iš visų pusių kelia
vo į Rusiją, idant pamačius 
taip tolimos praeities liekanas 
ir iš jų pasidarius išvadas pra
eities nušvietimui. Su tuo tiks
lu ten nukeliavo ir šiaurinės 
Amerikos mokslininkas, profe
sorius Bugenius Golombštok, 
iš Pennsylvania Universiteto 
muzėjaus. Jis ant vietos tyri
nėjęs profesoriaus Tioplouho
v’o iš žemės iškastas liekanas 
ir iš jų pasidaręs daug išvadų, 
tų liekanų dalį parsigabeno į 
Pennsylvania Universiteto mu- 
zėjų ir dabar su savo padėjė
jais aiškina jų reikšmę.

Tos liekanos susideda iš mo
linių indų ir kitokių išdirbinių, 
iš akmens iškaltų; iš paveiks- 
linio rašto, iškalto ant akme
ninių skeveldrų; iš akmens 
ištašytų žmonių, gyvūnų ir 
žvėrių pavydalų. Pagaliaus ran 
dasi ir taip vadinamos plastiš
kos žmonių maskos, t. y. žmo
nių burnos formos, sudarytos 
iš kieto molio, sumaišyto su 
trintų akmenų smulkioj om da
lelėm (lyg cymentu). šitos 
plastiškos maskos parodo aiš
kiai ten buvusių (dabar jau iš
nykusių) žmonių burnos tipus, 
kaukuolės sudėtis ir tt., kas 
parodo aiškiai, jog tai buvo 
žmonės baltosios rasės.

Kas Tos Plastiškos Maskos?
Plastiškos maskos (kaukės) 

yra tai jau suakmenėjusios 
žmonių burnų ir dalinai galvų 
atspaudus arba formos, čia 
minimieji anų gadynių žmo
nės, dar nežinia su kokiu tiks
lu, ar tai hygienos ar religijos 
žvilgsniu, praktikavo numirė
lių lavonų apsaugojimą nuo 
gedimo (tokį apsaugojimą la
vonų vėlesnėse gadynėse egip- 
tėnai išvystė į lavonų balsa- 
mavimą). Tam tikslui jie nu
mirėliams kaktoje padarę sky
lę, per ją išimdavo smegenis 
(nes nuo smegenų paeina viso 
lavono gedimas). Paskui, kad 
paslėpus suardytą numirėlių 
kaktą, visą burną ir priešakinę 
galvos dalį aplipino moliu, su
maišytu su tara tikrų akmenų 
smulkiomis dalelėmis ir, po 
budėjimo apeigų, lavonus už
kasė žemėn — palaidojo. Per 
ilgus šimtmečius lavonai že
mėje betgi sunyko, tačiau tvir
tos medžiagos plastika ant 
numirėlių burnos ir dalinai gal 
vos, gerai sukietėjus, netik ne
subyrėjo, bet suakmenėjo ir 
išsilaikė gerame stovy net iki 
šių laikų. Iš jų dabar spren
džiama tų žmonių rasė, tipai 
ir kitokios liekanos žemėje 
surandama visose Minosinsk 
apylinkėse, apie 150 keturkam
pių mylių plote.

Iš visų tų liekanų ženklų 
surandama, kad tame Siberi- 
jos plote gyveno žmonių balto
ji, arba Kaukaziška rasė, o 
kad tokių ženklų iki šiol nie
kur kitur nesurasta, todėl 
sprendžiama, kad čia prasidėjo

žmonių baltoji rasė ir. todėl 
Siberija skaitoma jos lopšiu. 
Suprantamas dalykas, šita 
žmonių rasė čia neišdygo iš 
žemės ir neprasiplėtė į kitas 
pasaulio dalis, tik evoliucijos 
keliu ji išsivystė iš čia apsigy
venusių atėjūnų. Tie atėjūnai 
čia apsigyvenę turėjo pragy
vent daug ilgųjų metų, galbūt 
daug šimtmečių, kol klimato 
ir atmosferos intekmė pakeitė 
jų kraujo sudėtį, odos spalvą 
ir patį charakterį. Gamta 
jiems padėjo išsivystyt į visai 
kitos išvaizdos žmones.

Iš Kur Jie Atkeliavo?
Iš kur atkeliavo pirmieji 

žmonės šiton .Siberijos dalin, 
to lemtai šiuomkart susekt nie 
kas negali. Aziatų raštuose 
pasakojama, jog vidurinėje 
Azijoje gyveno viena žmonių 
giminė, kuri turėjo paprotį sa
vo numirėlių bumas ir galvas 
aptept kasžinkokiais tepalais 
ir paskui aplipint tam tikru 
molio mišiniu, kas ilgam laikui 
apsaugojo lavonus nuo gedimo. 
Vėliaus ta giminė išsikėlė į vi
durinę Siberiją, kur po šimt
mečių atsiradusi žmonių balto
ji rasė. Bet kokiais laikais ta 
giminė gyveno vidurinėje Azi
joje, kada išsidangino į Siberi
ją ir kada ten baltoji žmonių 
rasė pasirodė — aiškių žinių 
nėra.

Romanų raštuose randama 
žinios, jog Krymo pussaly irgi 
gyveno viena žmonių giminė, 
kuri savo numirėlių bumas ir 
galvas tepė tepalais ir aplipin- 
davo molio mišinio tešla. Ka
da, kokiais laikais ta žmonių 
giminė minimame pussaly gy
veno ir. romanai savo raštuose 
nenurodo.

Labai gali būti, kad ta pati 
giminė iš vidurinės Azijos pir
miausia išsidangino į Siberiją 
ir tik po kiek laiko jos dalis, 
su savo papročiais persikėlė į 
romanų minimą pussali. Arba 
galėjo but ir taip, kad kelionė
je iš vidurinės Azijos, giminė 
galėjo, del tam tikrų aplinky
bių, persiskirt į dvi dali ir ta
da viena dalis galėjo apsistoti 
vienur, antra kitur.

Juk ir lietuvių giminė, ke
lionėje iš Azijos į šiaurinę Eu
ropos dalį, žymiai „aptrupėjo”. 
Viena dalis apsigyveno lotynų 
žemėje, kita Balkanų pussaly, 
padunojuose ir kitur. To visko 
dar ir šiandien turime aiškias 
žymes, būtent lotynų ir grai
kų kalbose daug lietuviškų žo
džių, taipgi nemažai lietuviš
kų pavardžių pas italus, grai
kus ir albanus. Amžinos atmin 
ties Dr. J. Basanavičius, tyri
nėdamas bulgarų praeitį, pas 
bulgarus nerado lietuviškų pa
vardžių, bet rado cielus kai
mus, kuriuose žmonės turi dar 
lietuviškus papročius. Gale 18 
šimtmečio laike karo Rusijos 
su Turkija, Rusijos kareiviai 
lietuviai Graikijos parubežiuo- 
se rado gyventojų, su kuriais 
nors sunkiai, bet latviškai ga
lėjo susikalbėti.

Kaip Senai Siberijoj Gyventa.
Grįžštant prie tariamųjų 

baltosios žmonių rasės tėvų, 
tenka pastebėti jų būvio perio
dą. Nors pirmųjų žmonių ap
sigyvenimo Siberijoj datą nie
kas nenurodo, tačiau sulig že
mėje randamų išdirbinių, raš
to ir įrankių, pirmieji žmonės 
Siberijoj turėjo apsigyventi 
daug anksčiau akmeninės ga
dynės. Baltoji rasė ten turėjo 
atsirasti su pradžia akmeninės 
gadynės ir išgyveno ten iki 
13 šimtmečiui krikščionių eros 
(po Kristui). Pergyveno ji sa
vo civilizacijos daug periodų, 
įskaitant šiurkštaus ir lyginto 
akmens, vario, bronzo ir plie
no atsiradimo gadynes. Profe
sorius Tioplouhov tuos perio

dus išskaito šitaip 1) gady
nė šiurkštaus akmens; 2) lipi- 
nimo (iš molio); 3) vario 
(1800—1500 m. prieš Kristų) ; 
4) vario kalimo (10 šimt. 
prieš Kristų); 5) Minosinsk’o 
kultūra, kurią prof. Tioplou
hov skirsto į tris kategorijas 
(skaitant nuo 10 šimt. prieš 
Kristų, iki krikščionių erai); 
6) apsaugojimas lavonų nuo 
gedimo (dvejopu budu); 7) 
lipinimas plastiškų maskų 
(tarp 3 ir 7 šimtmečio po 
Kristui); 8) pylimas numirė
liams kapų (8—10 šimt. po 
Kristui) ir 9) laidojamų nu
mirėlių puošimas graznomis 
(13—14 šimtmečiais musų 
eros).

Akyviausiu čia minimų Si
berijos buvusių gyventojų kul
tūros periodu skaitomas taip 
vadinamas Minusinsk-Kurgan, 
kada numirėlius laidota že
mėn, plotu vario ištaisant 
duobės sienas. Taip numirėliai 
laidota ir vidurinėje Azijoje, 
apie 1,000 m. prieš Kristų, 
kada numirėliams duobėn dėta 
peilius, kirvukus, veidrodžius, 
balnus ir viską, ką tik jie gy
vais būdami mėgo ar vartojo.

Sprendžiant sulig visų iki 
šiol surastų žemėje liekanų, 
pradedant pačiomis primityviš- 
kiausiomis ir baigiant vėliau- 
siomis-modemiškiausiomis, su 
prantama, kad pirmieji viduri
nės Siberijos gyventojai, atsi
danginusieji iš vidurinės Azi
jos, buvo tai šaka nomadų gi
minės. Tokiu budu žmonių bal
toji, arba Kaukaziška rasė bu
tų išsivysčiusi iš nomadų gi
minės, kuri daug vėliau (vidu
riniuose amžiuose musų eros) 
užplūdo vakarinę Europą.

• 
Galvos Sudėties Pasikeitimas.

Per. tuos ilgus šimtmečius 
evoliucija nuveikė labai daug 
darbo, pakeičiant pirmųjų Si
berijos gyventojų nevien krau
jo sudėtį ir odos spalvą, bet ir 
patį žmonių tipą.

Plastiškos maskos liudija, 
jog pirmieji vidurinės Siberi
jos ateiviai turėjo pailgas gal
vas, siaurus veidus, plačias no
sis, siauras kaktas ir šviesbru- 
nus plaukus. Tas viskas rodo, 
jog jų tėviške buvo vidurinė 
Azija, kur gyveno nomadai. 
Tik laikui slenkant—Siberijos 
atevių tipas keitėsi, nes vėles
nių laikų plastiškos maskos 
rodo buvus jų galvas vis ap
valesnėmis, nosis siauresnėmis 
ir kaktas platesnėmis.

Tipui kenčiantis, kaip rodo 
liekanos, laipsniškai keitėsi, 
progresavo ir jų kultūra. Iš
dirbiniai, papuošalai, įrankiai, 
baldai ir kiti dalykai vis gerin
ta, tobulinta. Reiškia, žmonės 
progresavo.

Didžiausias nomadų giminės 
emigravimas iš vidurinės Azi
jos buvo bene antrame šimt
mety prieš Kristų, hunams už
valdžius Mongoliją ir jos kai
myniškas šalis, o keturiolikta
me šimtmety musų eros, gar
siam totorių vadui Tamerlan 
užvaldžius Aziją ir Indiją, 
aziatų emigravimas apsistojo. 
Reiškia per. 1,600 metų aziatai, 
spaudžiami ir persekiojami nu
galėtojų hunų, bėgo iš savo 
tėviškės į kitas šalis, ieškoda
mi liuosesnio gyvenimo. Tada 
jie grūdosi netik į liuosesnius 
craštus Azijos ir Afrikos, bet 
ir į Europą ir vakarinę Euro
pos dalį jie pirmiausia užplū
do.

Profesoriaus Tioplouhov’o 
ekspedicija, suradusi taip se
nas žymes žmonių, gyvenusių 
vidurinėje Siberijoje, suteikė 
mokslininkams daug naujo dar 
X). Iki šiol suspėta sutverti 
teoriją, jog nomadai, apsigy
venę vidurinėj Siberijoj, pašau 
liui davė naują (baltą) žmonių 
rasę. Su šią j a teorija sutinka 
visi mokslininkai ir todėl vidu
rinę Siberiją visi pripažįsta 
lopšiu žmonių baltosios, arba 
Kaukaziškos rasės.

Daugiau Orgamzacines 
Drausmes

Be mažų išimčių, visi žmo
nės turi įgimtą palinkimą veik
ti, siekti kokių nors tikslų. 
Vienų siekimai neišeina iš as
mens reikalų, kitų — netelpa 
siauruose rėmuose. Pirmieji 
dairosi kaip prisitaikinti prie 
sąlygų, antrieji — stengiasi 
paveikti visuomeninių reiški
nių raidą, pasukti visuomeni
nio gyvenimo eigą pageidauja
ma kryptimi.

Platesnio pobūdžio tikslų sie
kimas pavienių asmenų jėgoms 
beveik neįmanomas. Kartais 
minia parodo didelį aktyvumą, 
bet tokiais atsitikimais minia 
nepalaida, ją veikia vieninga 
dvasia. Dažnai minios pasirįži- 
mas esti trumpalaikis ir griovi
mo instinktų sukeltas. Todėl, 
kur reikalingas ilgas, patva
rus, apgalvotas ir planingas 
veikimas, ten platesnės visuo
meninės reikšmės užsimojimai 
siekiami organizuotai.

Kartais į organizacijas su
sispietę žmonės, taip pat, savo 
veikla menkai pralenkia palai
dą minią, jei jie nėra pakanka
mai persiėmę organizacine 
drausme. Kiekvienoje visuo
meninėje organjzacjoje draus
mė yra nemažiau reikalinga, 
kaip kariuomenėje. Be pakan
kamos drausmės organizacija 
negali kovoti del savo siekimų 
įvykdymo. Skaudžiausia orga
nizacijose bausmė — pašalini
mas. Taip turi būti todėl, kad 
organizacinis drausmingumas 
nebrukamas iš viršaus, o yra 
kiekvieno nario vidaus balso 
padarinys.

Koks turi būti drausmingas 
narys ir ką tas reiškia? 
Drausmingas yra kiekvienas 
organizacijos narys, kuris lai
ku ir tinkamai atlieka savo 
pareigas organizacijai, kuris 
rūpinasi jos idėjų skleidimu, 
gina jos garbę ir savo poel
giais nežemina jos vardo. Kas 
nesilaiko šių taisyklių, tas nu
sižengia organizacinei draus
mei.

Organizacine drausme turi 
būti persiėmęs kiekvienas or
ganizacijos narys. Sunku net 
įsivaizduoti žmogų, kuris, sa
vo noru pasirįžęs dirbti kuriai 
nors idėjai ar pasiėmęs kurią 
nors pareigą, nesistengtų rū
pestingai jos atlikti. Deja, ten
ka prisipažinti, kad šitą labai 
aiškią tiesą nevisi įsikalę sau 
į galvą. Ir taip yra su dauge
liu Amerikos lietuvių organi
zacijų.

Vienur skyrių valdybos ne
prisiruošia sušaukti susirinki
mus, neįstengia surengti vie
nos kitos paskaitos, nerangiai 
atsakinėja į savo centrų raš
tus, nesurenka laiku nario mo
kesčio, vėluoja su apyskaito
mis ir pinigų persiuntimu 
centrui. Kitur pavieniai nariai 
be svarbios priežasties ramia 
sąžine praleidžia neatsilankę 
skyriaus narių susirinkime, 
delsia įmokėti nario mokesnį, 
nesistengia propaguoti savo 
organizacijos. Kiti asmens am
bicijas stato augščiau už or
ganizacijos reikalus, šitie ir 
tolygus Jiems reiškiniai rodo 
drausmės stoką.

Visos lietuvių organizacijos 
turi labiau persiimti organi
zacine drausme, del kurios 
svarbumo abejoti netenka. 
Drausmingas organizacijos na
rys jaučia pareigą visuomeni
nį reikalą iškelti augščiau sa
vo reikalų, nedelsia atlikti sa
vo pareigos organizacijai, ne
reikalauja paraginimų. Jis at
sidėjęs dirba pamėgtai idėjai, 
o savo’pavyzdžiu ir žodžiu ska 
tina ir kitus. Kiekvienas, per
siėmęs organizacine drausme, 
žino, kad jo pareiga nesibai
gia įstojimu į organizaciją, bet 
pirmas žingsnis visos eilės to
lesnių pareigų.

Kuriuo budu ugdyti savy or

ganizacinė drausmė? Pradžioje 
reikalingas truputis tvirtos va
lios save priversti atsidėjus 
dirbti organizacinį darbą. Jei 
tavęs laukia organizacijos rei
kalai, tai turi atsisveikinti su 
malonia draugija, sugaišti lai
ką, kurį norėtum sunaudoti 
pramogai, nepabijoti žygio... 
Kam gali atrodyti, kad tai la
bai sunki pareiga, bet įsitrau
kęs į darbą, kiekvienas įsiti
kins, kad tą menką savęs su
varžymą visiškai išlygina vi
dujinis pasitenkinimas, kad 
darai taip, kaip privalai dary
ti. šį pasitenkinimą dar didina 
nusimanymas, kad dirbamas 
idėjinis darbas.

Kiekvienas turi atsiminti, 
kad jis turi gražią progą daly
vauti garbingame lietuvybės 
palaikymo darbe, savo jėgomis 
lemia daugelio savo tautiečių 
likimą, ruošia dirvą tautos pie
toj imuisi, lietuvių tautinės 
kultūros ugdymui palankesnes 
sąlygas. Tad visi atgal prie 
savo organizacijų ir drausmin
gumo.

P. Mačiulaitis. -

Atlietuvins 
Pavardes

„Musų Rytojus” rašo:
Prieš kurį laiką buvo iškel

tas spaudoje surusintų, sulen
kintų, suvokietintų ir šiaip ne
lietuviškų pavardžių sulietuvi
nimo klausimas. Buvo nurody
ta, kad vadintis mums sveti
mos kilmės arba sudarkytomis 
pavardėmis nėra perdaug gar
binga ir gražu, šiomis dieno
mis tas pats reikalas buvo vėl 
pajudintas, tik jau kitokiu bu
du. Kaune buvo susirinkę vi
suomenės atstovai, rašytojai, 
žurnalistai pasitarti, ir šį tą 
jau nutarė.

Ištikrųjų, mes savo pavar
džių lietuviškumu pasigirti ne
galime. Musų pavardės daugu
moje skamba rusiškai, lenkiš
kai ar dar vėl kaip. Mes gali
me kiekviename žingsny sutik
ti Kamenskį, Vorobjovą, Mlod- 
zevičių ir visą eilę tokių, ku
rių pavardės pasibaigia ačius, 
ičius, enskis, nors jie nėra nei 
lenkai, nei rusai, o gryni lietu
viai.

Kadaise mes turėjome tik 
po vieną vardą. Musų protė
viai vadinosi Jaunučiais, Bru- 
teniais, Gerimantais, Rimvy
dais, Parajais, Sengailiais, Tau 
rais ir tt. Laikui slenkant, 
plintant visuomeniniam gyve
nimui, reikėjo šalia vieno var
do dar pridurti kitą — pavar
dę. Pradėjo musų proseniai 
vienas kitą vadinti jau dviem 
vardais ir butų vadinę taip ligi 
šiol, jei ne aplinkybės.

Mes visą laiką susidurdavo
me su lenkais, su rusais, su 
vokiečiais. Nejučiomis vieni ir 
kiti pradėjo daryti mums įta
kos. Galų gale rusai mus pa
vergė visiškai. Nesiskaitydami 
nei su musų norais, nei su kuo 
nors kitu, panoro užmesti 
mums savo papročius, savo kai 
bą, žodžiu, norėjo nutautinti. 
Visose įstaigose atsisėdo rusai 
ir pradėjo elgtis taip, kaip 
jiems patiko ir su pavardėmis. 
Jeigu žmogus vadinosi Vabalu, 
jie pradėjo vadinti Žukovu, jei
gu žvirbliniu, pradėjo vadinti 
Vorobjovu, jeigu Jonaičiu, pra
dėjo vadinti Ivanovu. Jeigu 
kurių pavardžių negalima buvo 
surusinti visiškai, tai pradėjo 
jie pridėti nors suriškas galū
nes. Tokiu budu iš Jonušo išė
jo Januševičius, iš Daumanto 
— Daumantavičius, iš Genu
lio — Genulevičius. Taip pat 
grynai lietuviškos pavardės 
buvo ir sulenkintos arba suvo
kietintos. Pradėję vadinti, pra
dėjo taip pavardes rašyti ir

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

KUOMET MILŽINAS MIEGA.
Hitleris, Vokietijos diktatorius, pareiškė:
„Pagal i aus aš tapau diktatorium! Atėjau jus valdyti. 

Nei rasių, nei klesų nepakenčiu. Organizacijos tik nelaimes 
šaliai atnešė, šalin su Vokietijos respublika! Aš esu įstaty
mai! Aš konstitucija!”

Kemal, Turkijos prezidentas, pasakė:
„Darykite taip, kaip man patinka! Mano patvarkymų 

privalote klausyti. Jus neturite proto, todėl neprivalote 
turėti nei. balso! Aš esu moderniškas pranašas!”

Musolinį, Italijos diktatorius, paskelbė:
„Klausykite manęs! Perilgai ir perdaug buvo kalbama 

apie laisvę! Pasauliui reikalinga discip.ina!”
Stalin, Rusijos diktatorius, sako:
„Visas pasaulis kvailas! Karolis Marksas, Leninas ir aš, 

priede raudonoji armija, durtuvai ir šautuvai padarys visus 
palankiais mano sumanymams. Priedu penkių metų planas ir 
visiškas badas. Aš, Stalin — visogalis. šalin su lygybe ir lais
ve! Komisarai mano galia!”

Pasaulis milžinas miega.
Po Pasaulinio Karo, pasaulis pailsęs, suiręs. Mirtis suar

dė viską. Bilionų dolerių turto žuvo. Milionai gyvybių šį 
pasaulį apleido. Susikrimtimas, rūpesčiai, gailestis, neapy
kanta ir pavydas susilpnino tautas ir savimi pasitikėjimą. 
Tautos taip, kaip ir pavienis asmuo — pailso besikaudamos ir 
dabar reikalingos poilsio.

Pasaulis milžinas miega.
Dėlto atsirado diktatoriai, vyrai su nepaprastu nusista

tymu, su tvirta vaL neapribuojamu patys savimi pasitikėji
mu, nekartą gana komiški patvaldžiai.

Kuomet pasaulis milžinas miega.
Kiekvienas tų patvaldžių atsiradę iš „niekur”, nes buvo 

nežinomi tol, kol prisiartino laikas ir proga juos pagimdė.
Pradedant nuo Maskvos iki Romos, nuo Romos iki Kon

stantinopolio ir Berlyno girdi diktatorius iškilmingai pareiš
kiant:

„Aš dabar pasaulį valdau! Manęs privalote klausyti, o 
viskas bus gerai!”

Net čia, Amerikoje, susirinkus žmonių rinktinė valdžia, 
jos atstovai — senėtas ir kongresas — nenori savo pareigų 
eiti; vienam žmogui viską pavedė: „Tu dirbk, o mes pažiūrė
sime”. žmonės visiškai pražudė pasitikėjimą savimi.

Galia visuomet buvo pasisavinama nuo kitų. Jei negali
ma gražumu kito jėgos gauti, tai vagiama. Negalint pavogti
— karo keliu plėšte išplėšiama. Kuomet dabar pasaulis pa
ilsęs miega, tai galios nereikia nė vogti, nė jėga atimti. Atė
jai ir pasisakei: „Turit manęs klausyti”, ir viskas gerai se
kasi.

Ot tai dėlto iš milionų žmonių jėga pereina į kelių dik
tatorių rankas. O jie naudojasi tomis progomis — kuomet 
pasaulis milžinas miega. Diktatoriai visuomet atsiranda, kai 
pasaulis pailsęs. Taip, kaip kad žvėris ar gyvulys kur nu
dvesia, tai kirminai atsiranda.

Kaip jus manote 39,000,000 anglų kontroliuoja 300,000,- 
000 indusų? Atsakymas: indusai neturi savy pasitikėjimo, 
neturi drąsos, ko anglams nestokuoja.

Niekuomet pirmiau pasaulio istorijoj nerandame tokio 
periodo, kad butų keturi diktatoriai vienu kartu. Tiesa, jų 
gali dar daugiau ryt ar poryt išdygti. Bet jie visi prapuls. 
Laikas su jais apsidirbs taip, kaip apsidirbo su kitais dide
liais diktatoriais. Aleksandras, Petras Didysis, Siseris, Napo
leonas ir kiti turėjo didelę galią ir žuvo. Metai po metų mi
nios išmoks būti žmonėmis ir valdytis patys.

Tik dvylika tūkstančių metų praslinko nuo taip vadinamo 
akmeninio amžiaus, o pažiūrėkime—kaip toli pažengė link ci
vilizacijos. Nežiūrint kiek karų pergyventa, kiek badmečių 
perleista, kiek įvairiomis limpamomis ligomis, raupais, chole
romis ir kitomis įvairiomis plegomis pasauly gyvybių žuvę— 
žmogaus protas, besilavindamas, surado ir suranda, kaip nuo
tų nelaimių galima apsisaugoti. ,

Pasaulis dar šimtus milionų metų gyvens ir žmonės
suras budus, kaip nuo įvairių patvaldžių ir diktatorių apsi
saugoti, nes grynasai mokslas sparčiu žingsniu pirmyn eina.

Kuomet milžinas pasaulis pabus iš miego, tai dabar stip
rus diktatoriai galės mosykuoti nuogu kardu ore, kai Donki- 
šotas, kovadamas su malūnais. Pasaulis žiūrės į tokius asme
nis kaipo į komikus, jei dar ir bandytų pasirodyti pasauliui. 
Bet kol Ui įvyks, galima tik su musų poetu, Pranu Vaičai
čiu, padainuoti:

Dar ilgą kelionę, žmonija, keliausi, 
Pakolei tu dvasią liuosybės įgausi.

dokumentuose, o mes prie jų 
pripratome, kad net ir šian
dien tos skriaudos nepastebi
me.

Nusikratę rusų, lenkų, vo
kiečių priespaudos, turėtume 
nusikratyti ir paties palikimo 
— tų sudarkytų pavardžių. 
Gyvendami nepriklausomi, su
kūrę lietuvišką valstybę, turi
me pradėti vadintis vėl lietu
viškai. Reikia atitaisyti tą pa
klaidą, kurią musų engėjai bu
vo mums primetę.

Netrukus bus pradėti išda
vinėti nauji pasai. Senuose pa
suose visos pavardės yra įra
šytos taip, kaip buvo įrašytos 
ir rusų dokumentuose. Kad nu- 
trynus tą pavardžių dėmę, mi
nėtame pasitarime buvo nutar
ta prašyti vyriausybę, kad ji į

naujus pasus įrašytų pavardes 
jau atlietuvintas. Manoma, pa
vardžių atlietuvinimo klausi
mas bus išspręstas teigiamai, 
ir vyriausybe šį dalyką sut
varkys. Tačiau kol kas tuo rū
pintis turėtume ir mes patys, 
kad kartais nebūtume pamirš
ti.

Kaunas Auga.
Prieš Didįjį Karą Lietuvos 

laikinoji sostinė, Kaunas, gy
ventojų turėjo 60,000, o neat
sparių gaisrui pastatų tebuvo 
3,800, kurie priklausė 1,514 
namų savininkų. Dabar Kaune 
gyventojų yra virš 120,000 ir 
pastatų 12,000, priklausančių 
apie 6,000 namų savininkų, 
Kaunas išaugo nuo 1932 metų, 
įvedus litų valiutą.
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LIETUVIAI AMERIKOJE

gyve-

sudarys dvy 
kontestančių

of Honor”

išrinkta jauna ir grakšti Ieva 
Paulekiutė, chicagietė, 
nanti Bridgeporte.

Karalaitės svitą 
lika mergaičių iš 
tarpo.

Pirmoji „Maid
bus Sofija Varniutė. Antroji— 
išrinkta Aldona Markuniutė.

Kitos jos svitos narės bus: 
Ona Geležiutė, Adelė Rakaus
kaitė, Pranė Lukošiūtė, Helena 
Stankiutė, Jean Soriutė, Irena 
Juozaičiutė, Aldona Grigoniu- 
tė, Aldona Narvidaitė, Estelle 
Skudaitė, Valerija čepukiutė.

Patys Karalaitės šokiai pra
ėjo labai jaukiai ir smagiai, 
dalyvaujant keliems šimtams 
žmonių, daugiausia jaunimo. 
Puošni salė ir įvairiaspalvės 
šviesos pridavė šokiams savo
tišką žavingumą. „N.”

užtektinai duosnųs

PITTSTON, PA.
Smuklės Dygsta Kaip Grybai 

Po Lietaus.
Nors Pitts tone viešpatauja 

■didžiausia bedarbe, priespau
da, šimtus šeimynų maitina 
federalė valdžia, bet tas viskas 
eina pro ausis. Birželio 1 d. 
įėjo į galią legalizuotas alus ir 
Pittstone lietuviškų smuklių 
pridygo tarsi grybų po lietaus. 
Vien prie vienos gatvės tolume 
dviejų blokų prie N. Main St., 
lietuvių smuklių atsidarė ke
turiolika (! Red.). Jei pridėsi
me pašalines gatves ir parda
vėjus alaus ir „naminės”, be 
valdžios pavelijimo, tai pasiro
dys, kad Pittstono negali pra
lenkti nė didžiausios lietuvių 
kolonijos. Sakoma, žmonės ba
dauja, neturi pinigų ištekliaus 
nusipirkti gabalą mėsos, bet 
lietuviai
įrengti ir palaikyti lizdus gir
tuoklystės.

Įrengimas vienos smuklės, 
pagal valdžios parėdymą, Pitt
stone kainuoja sekamai: pave
lijimas („laisniai”) vieniems 
metams $150.00, advokatui 
$25.00, valdžios reikalavimas, 
kad kiekvienoj smuklėj butų 
keturios dešimtys kėdžių ir 
užtektinai stalų, kad gėrovai 
įsigėrę galėtų atsisėsti ir pasil 
sėti. Na, žinomas dalykas, jog 
stalai ir. kėdės dykai gauti ne
galima. Atsieina maž daug 
porą šimtų dolerių su kaupu.

Nors smuklių pridygo, bet 
gėrovų visgi permaža; tai da
bar tarpe smuklininkų iškilo 
tikras karas: vieni didina stik 
lūs, kiti daro įvairias pramo
gas, treti duoda dykai užkan
džius, kad tik atitraukti 
savo 
merius.

Kada 
lininkų
dys ateitis: pagyvensim — pa
matysim. Gėrovas.

Pirmai Lietuvių Tau- 
Paskolos Bendrovei, 
Street, paskirtas re- 
Tal buvo seniausia

nuo
kaimyno-priešo kostu-

ir kaip Pittstono smuk 
kova užsibaigs, paro-

ST. LOUIS, MO.
Išdeportavo Savo Organi

zatorių.
„Darbininkiško” Susivieni

jimo vietos kuopa „išdeporta
vo” iš savo tarpo savo organi
zatorių. „Išdeportavimo” prie
žastis bene bus perdaug bemie 
rinis išdidžiavimas bei gyrima
sis, kaip jis buvo „generolu” 
SLA. 214 kp.

Tasai pleperis, ne tiktai ką 
buvo „generolu” SLA. 214 kp., 
bet dar buvo net ir delegatu į 
SLA. Seimą Chicagoje. Sugrį
žęs iš Chicagos, su savo sėbru, 
stropiai darbavosi 
L. A. 214 kp. ir 
juzo” kuopą.

Tiedu sėbrai,
SLA. 214 kp. didžiuma balsų 
buvo išrinkti kaipo delegatai 
atstovauti SLA. 214 kp. Susi
vienijimo Seime. Už tą jų „de- 
legatavimą”, kuopa išmokėjo 
jiems po $30.00. Susivienijimo 
Seimą juodu demonstratyviš- 
kai apieido ir, mano suprati
mu, SLA. 214 kp. aksčiau ar 
vėliau, turės savo skriaudą tą 
$60.00 nuo tų ponų atgauti. 
Linkėtina ponams atsiteisti su 
SLA. 214 kuopa, pakol dar nė
ra vėlu. Narys.

BALTIMORE, MD. 
Darbai Lyg ir Pagerėjo, Bet 
Lietuvius Netikėtai Užklupo 

Kita Nelaimė. t

Nors jau ir pirmiau suban
krutavo kelios bankos, bet lie
tuviai ten nedaugiausia turėjo 
pasidėję pinigų, šiomis dieno
mis pasklydo tarpe lietuvių ži
nia, kad 
pymo ir 
S. Green 
syveris”.
lietuvių įstaiga. Birželio 30 d. 
akcionieriai turėjo susirinkimą 
ir išrinko komitetą, kad resy- 
verį pašalinti. Bet kažin, ar 
bus galima 

Bendrovė 
jo pinigų 
jams. Turi, 
dinamo turto, bet jeigu dabar 
reikėtų išversti į pinigą tą ne
judinamą turtą, tai, žinomas 
daiktas, kad dalininkai negalė
tų visų pinigų gauti. Tokiame 
atsitikime reikia laukti geres
nių laikų, kad tą- turtą butų 
galima parduoti už pilną vertę.

Lietuviai yra taupus žmo
nės ir kai kurie jų turėjo net 
keliolika tūkstančių dolerių pa 
sidė j ę minėto j taupymo įstai
goj. Daugelis jų jau pusėtinai 
nusenę ir dirbti sunkaus dar
bo negali, o sutaupyti pinigai 
buvo senatvės pavojui. Taigi 
daug lietuvių rimtai susirūpi
nę ateities gyvenimu.

Bet 
tai padaryti? 
jau senai neturė- 

atmokėti taupyto- 
taip sakant, neju-

sugriauti S. 
sutverti „sa-

savo sekėjų

CHICAGO, ILL.
Chicagietė Ieva Paulekiutė— 
Lietuvių Dienos Karalaitė.
Lietuvių Dienos pas. paro

doj, sekmadieny liepos 16 d-, 
karalaitė jau
Išrinkta ji tapo iš 
kų kontestančių, 
pirmiau 
prisiuntė 
Galutinas 
rinkimas
vyko liepos 12 d. vak. šokiuose 
puikiame Knickerbocker vieš
buty.

Lietuvių Dienos Karalaite

tapo išrinkta, 
kelių desėt- 
kurios jau 
kontestą ir 

fotografijas.
įstojo į

savo
karalaitės ir svitos

ir. jos paskelbimas į-

Park Banko Viršininkai 
Nubausti.

Park banko direktoriai ir 
kiti viršininkai „pasiskolino” 
virš miliono dolerių ir rugpjū
čio 11 d., 1932 m. paskelbė 
banko bankrotą. Tyrinėtojai 
auditoriai surado, kad virši- 
n.’nkai kalti del banko suban- 
krutavimo.

Banko prezidentą Bell nu
teisė trims metams kalėti, o 
direktorių pirmininkas (pavar
dės neatsimenu) nusišovė. Gal 
kaltas buvo. Dar du nuteisti: 
vienas metams kalėti, kitas — 
6 mėnesiams. Ką tai reiškia už 
tiek pinigų atsėdėti 3 metus 
kalėjime? O tie, 
pasidėję pinigus 
dar. iki šiol nieko 
gaus kiek, ar ne. 
naujienos 
mieste.

kurie turėjo 
tame banke, 

nežino, ar 
Tai tokios

su pinigais musų 
Reporteris.

KENOSHA, WIS.
pra- 
gau- 
ma-

Pas mus jau po truputį 
deda vargšai darbininkai 
ti darbą — bet mokestis 
ža. Tačiau ką padarysi: geriau, 
nė kad nieko.

American Brass Co., dirba 
dvi gengės po 8 vai.; Simmons 
Co. dirba kaip papuola — net 
ir po 12 vai., bet sako, pradės 
du šiftu dirbti. Daugiausia ima 
darbui dabar jaunus škulės vai 
kinus, kuriems moka 17į£c. į 
vai. naktimis dirbti. Matysime 
kas bus toliau. Miestas džiau
giasi, kad jau 700 šeimynų ne-

reikia maisto duoti, reiškia, 
kad gavo darbą.

Tam atgal bus jau apie po
rą mėnesių p. A. Savickas pa
siuntė laišką „Vilniai” ir įdė
jo 3c. krasos ženklelių atsaky
mui, bet jo iki šiol nesulaukė. 
Pasiuntė atvirutę — irgi „V.” 
nieko nerašo.

Mat, jis klausė, kaip galėtų 
savo uošvienę atsiimti iš Le
ningrado. Bet „Vilnis” meluoti 
moka, o teisybės bijo — vien 
pašto ženklelį suvartojo savo 
reikalui.

Tas pats žmogus gavo laiš
ką nuo savo sesers iš Maskvos. 
Ji rašo taip: •

Mielas broleli, — pranešu 
tau, kad mano vyras pasodin
tas į kalėjimą 8 metams už 
tai, kad jis nepranešė valdžiai, 
jog viršininkas vagia. O nuo 
manęs atėmė kortelę ir aš .bū
dau j u. Vaikas badu mirė. Pri- 
siųsk ką nors.

Mes vis įvairių laiškų gau
name apie tą rojų, o tie begė
džiai — „Vilnis” ir kiti — be 
jokios sarmatos taip giria, kad 
ten gerai, kad tiesiog kepti 
balandėliai yra ant stalo. Klau
simas, kodėl tie ponai patys 
nepamėgina ten nuvažiuoti, 
jeigu taip gerai?

C. K. Braze.

mų. Daugumoj valstijų žmo
gus turi gyventi nors vienus 
metus prieš įgijimą legališkos 
rezidencijos. Tapt gyventoju 
apskrities — žmogus turi, pa
prastai, gyventi nors šešis 
mėnesius tame apskrity.

Kuomet deklarantai, su A- 
merikos piliečiais, gauna pir
menybę, ateiviai, kurie neėmė 
jokių žingsnių tapti piliečiais 
nesulaikyti nuo tokių darbų. 
Jeigu del kokių nors priežas
čių jie negali gauti pirmų po- 
pierų — vistiek patartina 
jiems prašyti tų darbų, nes 
jeigu nėra užtektinai kvalifi
kuotų piliečių arba deklarantų 
toje vietoje arba valstijoj, tai 
ateiviai bus samdomi. Jie turi 
tas pačias tiesas prie tų darbų, 
kaip ir piliečiai, kurie nėra gy
ventojai valstijos, kur darbas 
turi būti atliktas. Su milionais 
vyrų laukiant darbų, vistiek 
pirmenybė piliečių ir dekla
rantų yra svarbus daiktas.

FLIS.

įvairenybes

nų iškrypimo priežastis dar 
neištirta.

Dviratis.
1*1

išradimoDviračio 
buvo padaryta 1790 
kai francuzas de Sivrakas pa
sidarė vadinamąjį’ „celerifą”. 
Minimas „celerifas” 1823 me
tais patobulintas. Tai padarė 
Zauerbomas. Celerifas buvo 
patobulintas į dabartinį dvira
tį, tik važiuojant reikėjo kojo
mis paspirti, nes jis neturėjo 
jokių prietaisų ratams varyti. 
Tai buvo tik dviratis, ant ku
rio sėdėdamas žmogus turėjo 
bėgti ir pasibėgėjęs kiek pava
žiuoti, kol vėl reikėdavo bėgi
mu jį pavaryti.

Viešus Darbai ir 
Ateiviai

Piliečiai ir deklarantai 
pirmenybę, bet ateiviai 
bus tinkami dirbti prie 3,000,- 
000 viešų darbų.

gaus 
irgi

Neužilgo net 3,000,000 vyrų 
bus pasamdyti sulig $3,300,- 
000,000 viešų darbų po Natio
nal Industrial Recovery Act. 
Kaip ateiviai Jungt. Valstijose 
galės pasinaudoti šituo milži
nišku darbo programų, prigulės 
nuo jų pilno supratimo šito į- 
statymo.

Mirtingumo Dėmės.
Tangayika yra 200 mylių ilgio 
žymus direk., Dr. Faure, paste
bėjo, kad jo ligonių mirtingu
mas paeina nuo saulėje pasiro
dančių tamsių dėmių. Kai tik 
dėmių saulėje atsirasdavo dau
giau — ligoniai, ypač silpnes
nieji, xtuoj pasijausdavo blo
giau ir mirtingumas jų tarpe 
padidėdavo. Daktaras Faure 
pradėjo vesti platesnę statisti
ką, kuri jo pastebėtąjį reiški
nį patvirtino. Tiesa, saulės 
dėmių saulėje paaugę j imas ne 
visas ligas veikia neigiamai, 
bet sveikatos pablogėjimas pas 
tebimas daugely ligonių. Dr. 
Faure tą reiškinį aiškina elek- 
tromagnetija prisisotinimo at
mosferoje pasikeitimu, kurie 
paeina

1855 m. kalvio mokinys Er
nestas Mišo sugalvojo prie ra
to pritaisyti pėčlales, kurias 
spausdamas važiuojantis galė
jo sukti prekinį ratą ir tokiu 
budu važiuoti panašiai kaip 
kad dabar važiuoja vaikai tri
račiu. Priešakinis ratas buvo 
labai didelis, o užpakalinis vi
sai mažas.

Dabartinės išvaizdos dviratis 
su pagreitinamąja grandine 
buvo pagamintas 1869 metais. 
Tiktai nuo 1889 metų dvira
čiai pradėjo smarkiai platintis 
ir buvo ištobulinti.

f*Z
Mirusi.
vieno Italijos mies 
buvo atgabenta 70

pasikeitimu, 
nuo saulės dėmių.

tas įstatymas duos 
piliečiams ir dek- 

(savininkams pirmų

Kuomet 
pirmenybę 
larantams 
popierų) naujas įstatymas ne
išskiria ateivius. Kuomet At
stovu Butas priėmė aktą, jis 
davė pirmenybę piliečiams. 
Foreign Language Information 
Service tuoj bandė panaikinti 
skirtumą tarpe piliečių ir nepi- 
liečių. Senatas, veikiant įneši
mu senatoriaus Costigan, ku
ris sakė, jog Foreign Language 
Information Service argumen
tai buvo „convincing and 
indeed overwhelming” nubal
savo išnaikinti skirtumą. Bet 
senatas nepriėmė šito amend
ment© ir konferęnciios rapor
tas galutinai priimtas abiejų 
butų sugražino šitą pirmeny
bės punktą, bet vistiek įėmė 
ateivius, kurie išsiėmė pirmas 
popieras.

Pasekmės yra, kad kuomet 
tie 3,000,000 darbų bus išda
linti — pirmenybė bus teikia
ma:

1. Buvusiems kareiviams su 
užlaikomomis ypatomis;

2. Piliečiams ir deklaran- 
tams, kurie yra gyventojai tų 
vietų arba divizijų, 
bus atliktas;

3. Piliečiams ir 
tams, kurie yra 
valstijų, suprantama jeigu tik 
jie galės atlikti tą darbą.

Sulig įstatymo, ateivis su 
pirmomis popieromis, kuris 
gyvena vietoje, kur dabar turi 
būti atliktas, gaus tokią pir
menybę, kuri teikiama vieti
niams piliečiams. Deklarantas 
gyvendamas tokioj vietoj grei
čiaus gaus darbą, negu pilietis 
gyvendamas kitoje valstijos 
vietoje. Deklarantas, gy vendą-' 
mas valstijoj, kur toks darbas 
egzistuoja, gaus 
pirm, negu pilietis 
mas kitoje valstijoje.

Kaip ilgai žmogus 
venti vietoje arba 
tapti „bona fide” gyventoju, 
prigulės nuo vietinių reikalavi-

kur darbas

deklaran- 
gy ventoj ai

tą darbą 
gyvenda-

turi gy- 
valstijoje

Bausmė.
Belgijoje mirties baus- 

forma

Keista
Nors 

mės forma dar palaikoma, 
bet pati bausmė nevykdoma. 
Pavyzdžiui, nesenai vienas
žmogžudys nuteistas mirties
bausme — buvo Briusely „for
maliai nužudytas”. Raštas, ku
riame surašytas mirties spren
dimas prikabintas prie stulpo. 
Iš kiekvienos stulpo pusės sto
vėjo po policininką su pakeltu 
kardu. Policininkams valandą 
išstovėjus — raštas nuo stulpo 
nuplėšta ir paskelbta, kad 
„mirties bausmė formaliai į- 
vykdyta”. Tuo tarpu pats nusi
kaltėlis ramiai sau sėdėjo ka
lėjime ir 
galvojo.

apie mirtį visai ne*

NenoriLondonas
Dangoraižių.

Viena Londono firma buvo 
sumaniusi pastatyti netoli par
lamento rūmų didelį namą su 
dviem bokštais, kurių augštis 
turėjo siekti apie 135 metrus. 
Tačiau Londono miesto staty
bos komisija šio dangoraižio 
statybai nedavė leidimo, pažy
mėdama, kad Londone statomų 
namų augštis neprivalo viršy
ti 23 metrus.

1*1
Nauja Keista Liga.

Berlyno universiteto profe
sorius, E. Leschke, nesenai 
pranešė apie jo pastebėtą, iki 
šiol dar visai nežinomą girdė
jimo pajautimo nenormalumą, 
kurį jis vadina „Hyperakusie”, 
tai yra sustiprintas girdėji
mas. Ši liga atvirkščiai prie
šinga kurtumui, žmonės, kurie 
suserga šia liga — viską gir
di keletą kartų garsiau, negu 
sveiki žmonės. Net širdies pla
zmas jiems atrodo, lyg stip
rus dunksėjimas. Atsitinka 
net, kad muzikalus „garsiagir- 
dis” jaučia stiprų skausmą, 
jeigu kas nors neteisingai gro
ja.

Šio įdomaus girdėjimo orga-

Pusvalandį
Nesenai į 

to ligoninę 
metų senelė, kuri netrukus ten
numirė. Ligoninės gydytojai 
oficialiai nustatė jos mirtį. 
Po penkiolikos minučių visai 
netikėtai į mirusios kambarį 
užėjo ligoninės vedėjas, žymus 
profesorius, ir, pamatęs numi
rusią moterį — nutarė ją at
gaivinti, padarydamas tam tik
rą įšvirkštimą į jos kraują. 
Tai atlikus, po penkiolikos mi
nučių mirusioji senelė pradė
jo krutėti, paskui atsigavo ir 
dar po kelių dienų visiškai 
pasveiko. Klausinėjama, kaip 
buvo mirties akimirksny — se
nutė atsakė, kad mirti visai 
nėra baisu. Tik paskutinę va
landėlę jos akyse perėjęs visas 
gyvenimas nuo pat kūdikystės 
dienų. O kur. ji buvo ir ką jau
tė numirusi — ji nieko nega
linti atsiminti.

Rimti Juokai
UŽKIMĘS DAINININKAS.

Vienas dainininkas atsilankė 
pas gydytoją. Išleisdamas iš 
savo ofiso dainininką, gydyto
jas stebisi:

— Tamsta dar nori šį vaka
rą eiti į draugijos susirinki
mą? Bet juk tamsta esi labai 
užkimęs, kad vos gali tarti žo
dį! Ką gi tamsta susirinkime 
veiksi ?

— Taigi, aš eisiu į musų 
draugijos choro pamokas. Ten 
nereikia daug kalbėti, — pa
aiškino dainininkas. (M.)

PAMIRŠO ADRESĄ.
Girtas: — Ei, ar nežinai, 

kur gyvena Tamošius Gėrin- 
čius?

Jo draugas: — Na, Tamo
šiau, juk -tu pats juo esi.

Girtas: — Aš žinau, kad aš 
pats. Bet pasakyk man, kur 
aš gyvenu?...

ijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'.

Skaitykite Knygą

AMERIKA
— arba — 

Rinkinys įvairių 
faktų, žinotinų

Amerikoje 
gyvenantiems ir 
čion atkeliaujan
tiems lietuviams.

= „TĖVYNĖS” ADMINIST.
= 307 West 30th Street, 
| New York, N. Y.
įšiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiimiiiiiiiimiiim

pradžia 
metais,

SLA
Kuopoms

SLA. Ženkleliai
guz i keliai

TRIJŲ RUSIU:

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai ................................ 1.00
Paauksuoti

TRIJŲ RUSIŲ:

.50

niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisiųsti 10a. per
siuntimo registruoto laiško.

SLA. kp. antspaudos 
pečetįs

Geležinės Pečėtįs, įspaudžiamos 
į popierų .............................. $6.00

Guminės Antspaudos su atramento 
paduškėle — po .............. $3.00

SLA. kvitų ir orde 
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokescių-re 
kordų knygos

Liuobu lakštų systems bu drūtais audimo 
apdarais bu raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokeetimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti insi-

MONEY ORDERI A T turi but išrašyti

kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 
pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.
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RADIO VALANDA LAKŪNŲ 
PAGERBIMUI.

SUGRĮŽO Iš LIETUVOS 
J. MICKEVIČIUS.

Ketvirtadieny, liepos 20 d., 
iš stoties WLWL ansamblis 
„Lietuvos Daina”, vadovaujant 
p-lei V. Tamkiutei, davė 15 mi- 
nutų dainų programą. Visas 
programas buvo pašvęstas pa
gerbimui žuvusių musų lakūnų 
Dariaus ir Girėno., Stoties pro
gramų skelbėjas anglų kalba 
labai tiksliai paaiškino dainų 
protarpiuose šio programo tiks 
lą ir musų žuvusių lakūnų žy
gio svarbą, kartu vardu sto
ties išreikšdamas lietuviams ir 
žuvusių lakūnų giminės užuo
jautą.

Programo vedėjui aiškinant 
programo tikslą, pasigirdo švel 
niai skambantis memorandas 
„Tykiai, tykiai Nemunėlis te
ka” — M. Petrausko. Toliaus 
sekė „Malda” — A. Vanagai
čio, „Ilgu, ilgu” — S. Šimkaus, 
„When evening star rests” — 
Rev. J. O’Neil ir „Man liūdna”
— Naujalio. Programas gra
žiai, jausmingai išpildytas, 
ypač „Malda” sudainuota mu
zikaliai, balsai harmonizavos 
labai lygiai — styginiai.

„Lietuvos Daina” ansamblis 
dar tik apie metai laiko gyvuo
ja, tačiau yra jau įvairiuose pa 
rengimuose dalyvavęs ir visuo
met gauna pagyrimus už jų 
taip muzikaliai išpildomus pro- 
gramus. Šios grupės daininin
kų tikslas yra dainuoti lietuvių 
dainas ant kiek galint tobulai
— muzikaliai, o ne šukavimais. 
Todėl nuo savęs linkiu: dainuo
kite „Lietuvos Dainos” daino- 
rėliai ir toliau musų lietuviškas 
dainas, nes jos yra lygiai gra
žios kaip ir kitų tautų, jei su
dainuotos gražiai, švelniai — o 
tai jifs galite atlikti.

P-lė V. Tamkiutė yra gabi 
muzikos mokytoja ir jai pri
klauso didelis kreditas už tokį 
pasišventimą muzikos meno 
srityje. Zosė V—nė.

NUO REDAKCIJOS. Girdė- 

jusieji p. V. Matusevičiaus va
dovaujamus radio programus 
praneša, kad visi pereitos sa
vaitės programai buvo pašvęsti 
žuvusių lakūnų garbei, pritai
kant patriotišką muziką ir pa
čiam programo vedėjui aiški
nant musų žuvusių didvyrių 
žygio svarbą. O šeštadieny, lie
pos 22 d., buvo surengtas spe
cialus pusvalandžio pirogramas 
iš pačios WMBQ stoties žuvu
sių lakūnų pagerbimui. Kun. 
Balkunas pasakė labai patrio- 
tingą kalbą ir varg. Dulkė pa
dainavo porą tikslui pritaikin
tų dainų, šis speciąlis progra
mas taip pat buvo suruoštas 
p. Matusevičiaus pastangomis 
ir pasidarbavimu.

Liepos 24 d., laivu „Grips- 
holm” sugrįžo iš Lietuvos S. 
L. A. Ekskursijos vadas ir lai
mėjęs SLA. Ekskursiniame 
Konkurse kelionę į Lietuvą S. 
L. A. 17 kuopos organizatorius 
p. Julius Mickevičius iš Mon
tello, Mass. Su p. Mickevičium 
atsilankė į „Tėvynės” Redak
cija ponia Elena žvigaitienė iš 
Philadelphia, Pa., ir tūlas ru
sas, kurie kartu su juo grįžo 
Amerikon.

Kelionę į abi pusi p. Micke
vičius turėjęs labai malonią ir 
visu kuo yra pilnai patenkin
tas. Taip pat ir atostogas Lie
tuvoje turėjęs labai malonias 
ir savo viešėjimu senojoj tė
vynėj pilniausiai patenkintas 
ir džiaugiasi šią kelionę atli
kęs. Lietuva jam labai patiku
si ir kiek pastebėjo, tai šiandie 
ir Lietuvos kaimiečiai jau ki
taip gyvena, negu tais laikais, 
kuomet jis apleido Lietuvą pir
mu kartu vykdamas į Ameri
ką. Plačiau apie savo kelionės 
įspūdžius p. Mickevičius žadė
jo parašyti į „Tėvynę”. Tos 
pat dienos vakare p. Mickevi
čius išvyko į namus.

Su p. Mickevičium atsilankęs 
svetimtautis lankėsi Rusijoj ir 
kadangi turi tenai giminių, tai 
turėjo progos kiek plačiau Ru
sijos žmonių padėtį ištirti, šio 
svetimtaučio pasakojimu, Rusi
joj biednuomenės gyvenimas 
yra nepakenčiamai sunkus. Jis 
sakėsi buvęs tvirtu Rusijos bol 
ševikų valdžios simpatizato- 
rium, tačiau pabuvęs Rusijoje 
porą mėnesių, išgijęs iš tos li
gos. Anot jo, kiekvienas Rusi
jos garbintojas turėtų nuvyk
ti į Rusiją ir tenai pabūti bent 
porą mėnesių ir bolševizmas iš 
jo galvos visiškai išnyktų. Esą 
Rusijoj gerai gyvena tik žy
dai, kurie yra Rusijos valdžios 
smeginimis ir, todėl visur uži
ma augštąsias vietas valdžioje. 
Aplamai Rusijos liaudis, ne žy
dai, laukia tik karo ir kuomet 
gaus ginklus į savo rankas, tai 
bolševizmui bus galas Rusijoj. 
Taip pasakoja apie Rusiją j on 
atsilankęs bolševikų simpatiza- 
torius.

į Palangą gyventi ir savo ad
reso nepakeitė. „T.” Red.) Dr. 
šliupo adresas yra sekamas: 
Dr. Jonas šliupas, Palanga, 
Lithuania.

„Šį vakarą išvyksiu į tėvyš- 
kę — Bobenus ir čia paviešė
jus vyksiu į Kauną ir vėliaus 
į Birštono kurortą, kuriame 
manau išbūti ilgesnį laiką ir ka 
dangi Kaunas netoli nuo Birš
tono, tai čia bus linksmiau, 
šiuo laiku pasitaikė Palangoj 
šaltas oras, tai nėra kas veikti, 
kuomet maudytis negalima. O 
pajurys toks puikus, toks be
galo viliojantis ir kuomet mau
dytis peršalta, tai geriau iš čia 
išvažiuoti...

„Siunčiu iš Lietuvos geriau
sius linkėjimus visiems mano 
draugams ir pažįstamiems.”

LAIMINGI JAUNAVEDŽIAI.
Kai jau „Tėvynės” skaityto

jams žinoma, jog du SLA. vei
kėjai — Dr. S. Naikelis iš Chi
cago, Ill. ir p-lė Anelė Akelai- 
tytė iš Pittsburgh, Pa., susi
tuokė birželio 29 d. ir išvyko į 
ramias vietas medaus mėnesy 
praleisti. Birželio 17 d. ponai 
Naikeliai prisiuntė pasveikini
mo atvirutę „Tėvynės” redak
toriui ir šeimai, kurioje tarpe 
kita rašo sekamai:

„Sveikiname iš Mackinac 
Island, Mich., ir linkime Jums 
viso labo. Mackinac sala yra 
labai puikus gamtos vaizdas. 
Mes esame labai patenkinti, 
kad į čionai atvykome.”

siems musų seniems ir nau
jiems draugams, nes visi ben
drai turėjome tikrai smagų pa
silinksminimo vakarą. Pelnas 
šio parengimo perduotas į Di
džiojo Kunigaikščio Vytauto 
Muzėjaus statymo fondą. Taigi 
smagiai pasilinksminta ir kar
tu naudingas tikslas paremtas. 
Už tai priguli kreditas ir pa
dėka Kliubo veikėjams ir vi
siems musų draugams.

M. R, A.

IŠGĄSTIS UŽMUŠĖ KŪDIKĮ.
New Yorko gyventojai Lo- 

ccnte šeima išvyko sekmadienį 
į pajūrį pasimaudyti. Jų pus
antrų metų amžiaus dukrelė 
Elvia besivoliodama smiltyse 
labai susipaišė, todėl motina 
paėmus savo dukrelę įnešė į 
vandenį. Mergaitė pamačius 
vandenį baisiai suklyko, ta
čiau motina to nepaisydama į- 
merkė ją į vandenį tikslu nu
plauti smiltis. Momentaliai 
mergaitė mirė. Pašauktas dak
taras pripažino, kad mergaitė 
mirė iš išgąsčio.

Šis atsitikimas lai buna pa
moka visiems tėvams, kad ma
žus kūdikius gali užmušti per- 
didelis išgąstis. Matyt mergai-
tė turėjo silpną širdį ir ji mi
rė labai išsigandus šalto van
dens.

XX X X X XX XM X XXX.XX

LIETUVIŠKAS RADIO 
PROGRAMAS 

Iš Stoties WBBR 1300 kc. 
2306 met. Septintadieny, 

30 d. Liepos, Nuo 4:20 Vai. 
Po Pietų.

Šios apylinkės lietuviai turi 
progos išgirsti naudingą pro
gramą. Atsuk savo priimtuvą 
nuo 4:20 vai. po pietų.
XXXXXXXXXXXXXXX

EKSKURSIJA 

| LIETUVĄ 
Švedų Amerikos Linija
NEW YORK—KLAIPEDA

Per Gothenburgą, Švediją 
Išplaukia

RUGPIUČIO 19, 1933
Modernišku Motorlaiviu 
„KUNGSHOLM”

Ekskursiją vadovaus lietuviams 
žinomas judamų paveikslų ro
dytojas p. C. G. LUKŠIS. 
Informacijų ir laivakorčių 
kreipkis j Tamstos vietinį 
laivakorčių agentą, arba

Swedish American Line
2i State St., New York, N. Y.

X XXXXXXX X XXK 3C X
VABZDŽIAI VASARĄ DARO 

DAUG BLĖDIES.

Naikink juos su pagelba knyge
lės patarimų, kurioje telpa kaip 
naikinti blakes, muses, banbadieriai, 
uodai, skruzdės, bandaveškės, blu
sos, utėlės, pelės, žiurkės ir kitas

b rudas iš namų. Pasiųsk 25c. pini
gais ir 4 stempas po centą, o gaust 
naudingą knygelę ir penkis labai 
gerus receptus-formulas. Vienos iš 
jų yra kaip išvalyti kaminas ran
kų nesusuodinus. Rašykit sekamai:

PAGELBA PUB. CO.,
108 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

X X XX X X XXX XX X X X 311

7 DIENOMIS I LIETUVĄ
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 
havene užtikrina labai patogią kelionę i LIETUVĄ.

Arba keliaukit populiariu ekspresiniu laivu COLUMBUS
Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK 2=

DARIAUS-GIRĖNO IŠSKRI
DIMAS JUDOMUOSE 

PAVEIKSLUOSE.
Nuo liepos 22 d. visą šią sa

vaitę rodomas kap. S. Dariaus 
ir lak. S. Girėno išskridimas į 
Lietuvą, kuris baigėsi nelai
minga tragedija. Teatras pra
neša, kad tas jaudinantis paki
limas musų lakūnų į paskutinį 
jų gyvenime didį žygį pavyko 
labai gerai nuimti į judomus 
paveikslus.

šio visame pasauly pagarsė
jusio musų lakūnų žygio pra
džia rodoma Embasssy News 
Reel Teatre, 1560 Broadway, 
šis teatras rodo tik dienos 
svarbesnius įvykius Ameriko
je ir visame pasauly. Tarpe ki-

RAŠO Iš LIETUVOS.

SLA. Ekskursinio Konkurso 
organizatorė, laimėjusi kelionę 
į Lietuvą ir atgal, ponia J. M. 
Tumavičienė iš Jamaica Plain, 
Mass., šiomis dienomis rašo į 
SLA. Centrą pranešdama savo 
kelionės nuotikius ir atsilanky
mą Palangon. Tarpe kita ponia 
Tumavičienė rašo:

„Visų pirmiausiai noriu pa
dėkoti Jums už greitą suteiki
mą man atlyginimo už laimėtą 
dovaną SLA. Ekskursiniam 
Konkurse. Kelionė į Lietuvą 
buvo nebloga, tik buvo truputį 
nuobodu, nes nebuvo lietuvių 
keleivių. O su svetimais negali 
žmogus taip artimai susidrau
gauti, kaip su savais tautie
čiais.

„šiandie, birželio 28 d., esu 
Palangoje, taigi Petrines šven
čiu Lietuvos vasariniam kuror
te. Aplankiau Palangos bur
mistrą D-rą Joną šliupą. Ame
rikiečių mylimas ir gerbiamas 
Dr. šliupas labai gerai išrodo 
ir, sakosi puikiai fiziškai jau
čiasi. Jis skundėsi, kad negau
nąs SLA. organo „Tėvynės”. 
Todėl malonėkite siuntinėti Dr. 
šliupui „Tėvynę” — jei reikės, 
tai sugrįžus užmokėsiu prenu-

tų pasaulinės svarbos įvykių 
pažymėtu laiku rodomas ir 
musų lakūnų išskridimas į Lie
tuvą. Rodymas paveikslų kas
dien prasideda nuo 10 vai. ry
te ir nepertraukiamai tęsiasi 
iki vidurnakčio. Įžanga tik 25c. 
visu laiku.

meratą (Dr. šliupas yra SLA. 
Garbės Nariu ir turi teisę gau
ti „Tėvynę” be jokios prenu
meratos; jam „Tėvynės” siun
tinėjimas buvo nutrauktas ma
toma per administracijos ne
apsižiūrėjimą anais laikais, 
kuomet jis persikėlė iš Kauno

VAIKŲ DIENA.
Spalių 1 d., Lietuvių Radio 

Valanda, palaikymui nuolati
nės programos, rengia vaiku
čių dieną Klasčiaus salėje, 
Maspethe. Kiekvienas vaikas 
įeis veltui į parengimą, be to, 
Brooklyn© biznieriai skiria 
kiekvienam vaikui dovanas. 
Suaugusiems bus šokiai ir ki
tos įvairenybės. Prašomi visi 
lietuviai ruoštis į šį parengi
mą. V. Matusevičius.

F

BRAIŽYMO IR PAIŠYMO 
PAMOKOS.

Ignas Banasevičius, Buffalo 
Society of Arts narys, kurio 
kuriniai buvo sėkmingai išsta
tyti Brooklyn© Muzėjuje, 
Grand Central Galerijoj, Buf
falo Academy of Fine Arts, 
Philadelfijos Print Kliube, 
Nacionalėj Akademijoj, pradė
jo teikti meno pamokas Lietu
vių Atletų Kliube, 168 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y. Pamokos 
teikiamos pirmadienių ir tre
čiadienių vakarais nuo 7:30 
iki 10 valandos.

Mokinama .braižymo ir pai
šymo (tapybos) ir visos pamo
kos kliubo nariams teikiama 
veltui. Tolimesnių informacijų 
ir pilnesnių smulkmenų suži
nojimui, malonėkite kreiptis 
sekamu adresu: Lithuanian 
Athletic Club, 168 Marcy Ave., 
Brooklyn, S. Y. M. R. A.

Iš LIETUVIŲ GIMNASTIKOS 
KLIUBO SUSIRINKIMO.
Lietuvių Gimnastikos Kliu

bo pusmetinis susirinkimas į- 
vyko liepos 7 d., š. m., kuria
me buvo išrinkta nauja valdy
ba 1933—1934 metų sezonui. 
Valdybon išrinkta sekami vei
kėjai: Vincas Burkšaitis — 
pirm., Jonas J. Kalinaus — 
vice pirm., Pranas Aleksis — 
finansų sekretorius, Albertas 
Gimbutis — protokolų sekr., 
Pranas Grisaitis — knygų pri
žiūrėtojas, Vincas Krapukaitis 
— vadas, Jonas Navickas — 
maršalka, direktoriais: Valte
ris Stasiūnas, Mikolas R. Anta
navičius ir Petras Reeper; 
spaudos komisija: Ignas Bana
sevičius, Petras Butkus ir Mi
kolas R. Antanavičius.

Komisija raportavo; kad bir
želio 22 d. surengtas pasilinks
minimo vakaras su šokiais 
Kliubo kambariuose buvo sėk
mingas. Už pasisekimą šio mu
sų parengimo- dėkojame vi

KATĖMS PALIKO SAVO 
TURTĄ.

Gyvenanti adresu 405 W. 
19-th St., New Yorke tula Ada 
Allerton, 84 metų amžiaus, 
liepos 23 d. jos nuomojamam 
kambarėly rasta užtroškus! 
gazu, spėjama, kad papildyta 
patžudystė. Bet įdomiausia 
šios tragedijos dalis yra ta, 
kad velionė paliko raštelį, ku
riame savo turto pavelde jais 
palieka benames kates ir to
kius pat šunis. Įvardija dvi sa
vo sesers dukteris ir įsako, kad 
jos negautų nė cento iš jos pa
likimo, visi pinigai turi būti 
sunaudoti globojimui benamių 
kačių ir šunų. Rasta dvi banko 
knygelės, kurios parodo, kad 
ji paliko $4,500 pinigų.

KURIAMOS DARBAMS 
TEIKTI AGENTŪROS.

Feneralės valdžios lėšomis 
yra kuriamos ir bus palaiko
mos bedarbiams darbus teikti 
agentūros visame krašte. Wil
fred H. Winans, naujai pas
kirtas New Yorko valstijai di
rektorius darbams teikti pra
neša bedarbiams, kad jie pa
lauktų ir tėmytų laikraščiuose 
pranešimus kur bus galima 
darbas gauti viešuose valdžios 
finansuojamuose darbuose, nes 
tokiu budu bus išvengta berei
kalingų lėšų ir važinėjimų. 
Neužilgo bus nurodyta adresai 
tokių agentūrų kiekviename 
apskrity ir kiekvienoje miesto 
daly.

Kaip žinome, kongreso nuta
rimu iš federalio iždo paskirta 
$3,300,000,000 viešųjų darbų 
finansavimui visame krašte. 
Pirmuoju paskyrimu New Yor
ko valstijai suteikta virš 
$22,000,000 ir neužilgo šiomis 
sumomis finansuojami viešieji 
dalbai bus pradėti. Pirmiau
siai bus vykinami kelių taisy
mo ir nauji tiesimo projektai. 
Toliaus bus plečiami ir kiti 
viešieji darbai, kas beabejonės 
suteiks užsiėmimą tūkstan
čiams bedarbių. Tuo tarpu 
kad ir nedidelis skaičius bedar-
bių gaus darbus, bet vis tik 
daugiau, negu nieko. Tokias 
valdžias pastangas reikia pas- 
\ eikinti.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokit^ pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Į LIETUVĄ
Nuolatiniai Išplaukimai 

SMAGI KELIONĖ 
ŽEMOS KAINOS

Informacijų klauskite pas 
vietinius agentus arba

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York
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Į „T Ė V Y N Ė” Į —■ «■
Spausdina Šiuos

Spaudos
DARBUS

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Kopertus Laiškus
Vizitines Kvitas
Korteles OfiŠas
Plakatus ir t. t

_______________________________ I s

= S.L.A. kuopos, draugijos = 
= bei pavieniai, kada jums = 
= yra reikalinga kas nors = 
= spausdinti, kreipkitės pas = 
E mus šiuo antrašu: =
| LITHUANIAN 1 
= ALLIANCE OF AMERICA = 
| 307 W. 30th Street, =
= NEW YORK, N. Y. |

■illllllllllllllllllllllllllilllllllllilllllllllll*"

TĖMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Pa

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

ISTORIJA
T AI yra netik isto
rija didžiausios pa
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudoma ir plačiai 
aprašoma musų vi
suomeniški santikiai 
išeivijos. — Juo vei
kiau tą veikalą už
sisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is
torija. Pasiskubinki t.

Kaina __________ $1.50
Drutamę Apdare $2.00

Reikalaudami, Kreipkitės 
į „Tėvynės” Administ

raciją šiuo Adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCĖ OF AMERICA

307 W. 30th Street, 
NEW YORK, N. Y.

—Tik tas jaunuolis gali jau
stis laimingu, kuris moka savo 
tėvų kalbą.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________ $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32------------- 10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ------- 20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai---- 20c.
Kas iš Kur Pareina? __________________ 20c.
Kelionė į šidlavą — pusi. 48------------------ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pust 180 ----- 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 ---------------- 35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------  15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35------- 10c.
Susiprato — pusi. 64 ----------- :-------------  20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais -------------------------------------- 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.
-------- o--------

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ;

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose---------- -25

Angį iškai-Li etų viskas žodynas, 834 pust 6.50 
Aras, Kvartetas _____________________ -40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. __ — .50 
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________ _____ 8.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksimų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 --------------- ---------------- L00
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — šutais A. Labs,
puslapių 1,274 _-----------------------------12.00

Lietuvių Kalbos 'Gramatika (mokslo
pradžia) J Z5 pusi. ------------------------ .75

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),
292 puU.-----------------------------------  $2.25

Vaikų Darbymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pust 400 ----- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314-----------1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiam jam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pust 2.25 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________ 4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija________________________ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų ___________________  2.00

z Lietuviškos Dainos______ ______________ 1.50
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas_______  .75

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.


